
  Nr. 7(7) 2009. gada novembris

Politiski represētās personas, 
kas dzīvo Vecumnieku novadā, 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas 91. gadadienā saņems 
pašvaldības pabalstu – 15 latu. 

To paredz novada Domes 
saistošie noteikumi «Par Vecum-
nieku novada pašvaldības pa-
balstiem», ko deputāti apstipri-
nāja šī gada 23. septembrī.

Vecumnieku novada Sociālā 
dienesta vadītāja Ina Jankeviča 
informē, ka novadā ir 129 politiski 
represētie: 13 – Bārbeles pagastā, 
pieci – Kurmenes, 20 – Skaist-
kalnes, septiņi – Stelpes, 25 – Val-
les un 59 Vecumnieku pagastā.

Sveiks represētos

Novada Domes sēdē 28. ok-
tobrī deputāti nolēma piešķirt 
Ls 4655 Skolas ielas apgaismoju-
ma projekta realizācijai Skaist-
kalnes pagastā. Šī naudas sum-
ma ir 2009. gadā ceļu un ielu 
finansēšanai paredzētā valsts 
budžeta Valsts autoceļu fonda 
programmas mērķdotācija. 

Pašvaldība nolēma veikt izmai-
ņas novada Domes autoceļu fonda 
programmā 2009. gadam, nepalie-
linot kopējo finansējumu Skaist-
kalnes pagasta ceļu uzturēšanai.

Z. SKARA

Būs apgaismojums

Piemineklis brīvības
cīnītājiem atklāts 
1926. gadā.
11. lpp.

Arī Bārbele kļuvusi sakoptāka
Darba praksi pašvaldībā veic 43 bezdarbnieki �

Sabiedriski derīgu darbu 
Nodarbinātības valsts 
aģentūras projektā 
«Darba prakse pašvaldī-
bās», ko līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds, 
Vecumnieku novadā veic
43 bezdarbnieki.

Rindā gaidītāju 
netrūkst

No 15. septembra arī Bār-
beles pagastā ar sešiem tā sau-
camajiem stipendiātiem ir no-
slēgts līgums. Divu mēnešu lai-
kā ar divām personām sadarbī-
ba ir pārtraukta. Ja cilvēks trīs 
dienas nenāk uz darbu, viņš tiek 
atlaists, jo rindā gaida citi. Paš-
laik Bārbelē ir ap 20 bezdarb-
nieku, kuri izteikuši vēlmi ie-
saistīties projektā un nopelnīt 
simt latu mēnesī.

Pieci bārbelieši ir norīkoti 
darbā par strādnieka palīgiem. 
Viņi piedalās parka un kapsē-
tas sakopšanā, tīra grāvmalas 

un veic citus pienākumus. Viens 
bezdarbnieks strādā par aprū-
pētāja palīgu un gādā par trim 
vientuļajiem pensionāriem (uz-
kopj istabas, sanes malku, dodas 
uz veikalu pēc pārtikas, gatavo 
ēst, mazgā drēbes u. c.).

Novada teritorijas sakopša-
nā daudz paveikuši arī projekta 
dalībnieki Kurmenē, Skaistkalnē, 
Stelpē, Vallē un Vecumniekos.

Iespēju vērtē 
pozitīvi

Bārbeles pagasta sociālā dar-
biniece Sandra Dreijere progno-
zē, ka, sākoties aukstajam lai-
kam, darba tīkotāju būs vairāk. 
Māte un meita Ligita un Laura 
Balamas vasarā lasīja un tirgo-
ja ogas, bet tagad ir iesaistīju-
šās šajā projektā un piedalās 
apkārtnes sakopšanas darbos. 
«Galvenais, ka ir darbiņš un 
var nopelnīt,» iespēju piedalī-
ties ES finansētajā nodarbinā-
tības programmā pozitīvi vērtē 

bezdarbnieces. Laura turpina mā-
cības vakarskolā Skaistkalnē.

Bārbeles pagasta pārvald-
niece Ērika Našeniece uzskata, 
ka darba prakse pašvaldībā ir 
laba iespēja vietējiem iedzīvo-
tājiem nopelnīt līdzekļus izti-
kai. «Stipendiāti strādā līdz 
pieciem vakarā. Ja ir vajadzīgs, 
aizvedu viņus līdz mājām, jo 
tagad jau ātri paliek tumšs. Es-
mu apmierināta ar viņu paveik-
to pagasta sakopšanā,» vērtē 
pārvaldes vadītāja.

Nopelna 100 latu
Jāpiebilst, ka bezdarbniekiem, 

kas iesaistīti pasākumā, par pil-
na laika darba praksi (40 stundu 
nedēļā) ik mēnesi maksā sti-
pendiju – Ls 100, turklāt tiek 
saglabāts bezdarbnieka statuss. 
Nodokļu maksājumi, kā arī so-
ciālās apdrošināšanas iemak-
sas no stipendijas summas ne-
tiek veiktas. 

MONIKA OZOLIŅA

SIA «Jaunolis» traktora vadītājs Aivars Teseļskis savāc lapas Vecumniekos, Ceriņu ielā. Tās sagrā-
buši projektā «Darba prakse pašvaldībās» iesaistītie bezdarbnieki. Vecumnieku pagastā sabied-
riski derīgus darbus veic 14 vietējo iedzīvotāju.                                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Par novada Domes nekustamā 
īpašuma nodokļa administrato-
ri apstiprināta Domes nodokļu 
inspektore Brigita Reinvalde. 

Šāds lēmums Domes sēdē 
28. oktobrī pieņemts, pamatojoties 
uz likuma «Par nekustamā īpa-
šuma nodokli» 6. pantu un likuma 
«Par nodokļiem un nodevām» 
1. pantu, kā arī Vecumnieku nova-
da Domes Finanšu komitejas pro-
tokolu (21.10.2009.). 

Jāpiebilst, ka novada Domes 
Finanšu nodaļā strādā septiņi 
darbinieki – Finanšu nodaļas va-
dītāja – budžeta ekonomiste, 
galvenā grāmatvede, vecākā grā-
matvede, divas grāmatvedes, no-
dokļu administratore un kasiere.

Apstiprina 
administratori



Nr. 7(7) 2009. gada novembris 2. lpp.

Lemj par sadarbību
«Novada pašvaldība 
savas funkcijas izglītības 
jomā veiks pati, pieņemot 
darbā speciālistu.»

Divas laulības, divi bērniņi
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Noslēgumam strauji tuvojas 
2009. gads. Saskaņā ar Ra-

jonu pašvaldību reorganizācijas 
likumu Bauskas rajona Pado-
mes darbība dažādu pašvaldību 
funkciju nodrošināšanā beidzas 
31. decembrī. Turpmāk lielākā 
daļa šo pienākumu jāpārņem un 
jāveic novadu pašvaldībām. Kā 
to paredz reorganizācijas plāns, 
novadu Domēm līdz 30. oktob-
rim bija jāpieņem lēmums, kā 
šīs funkcijas tiks pildītas – vai 
katrs novads par to gādās atse-
višķi vai tiks veidotas kopīgas 
iestādes. Par šiem jautājumiem 
28. oktobrī lēma arī Vecumnie-
ku novada Domes deputāti.

Pašvaldība ir rūpīgi izanalizē-
jusi rajona iestāžu un struktūrvie-
nību līdzšinējo darbību novada in-
teresēs pēc 1. jūlija un izdarījusi se-
cinājumus. Vecumnieku novads 
kopā ar Bauskas, Iecavas un Run-
dāles pašvaldību varētu piedalī-
ties visu novadu kopīgas Būvval-
des veidošanā un uzturēšanā. Ir 
nolemts slēgt sadarbības līgumu 
ar līdzšinējo Bauskas bērnu un 
jaunatnes sporta skolu (ar nosacī-
jumu, ka Vecumniekos tiek juri-
diski noformēta filiāle), kā arī ar 
Bauskas rajona Tūrisma informā-
cijas centru, paralēli veidojot at-
balsta punktu novadā. Pašvaldība 
piedalīsies arī IT kompetences 
centra interneta tīkla pārraudzības 
programmā, jo daļa no tās dar-
bības nodrošināšanai esošās in-
frastruktūras un aprīkojuma pie-
der Vecumnieku novada Domei. 

Deputāti nolēma, ka pašval-
dība savas funkcijas izglītības 
jomā pildīs pati, pieņemot darbā 
speciālistu. Atbalstu neguva pie-
dāvājums veidot kopīgu spor-
ta darba organizācijas iestādi.

Pašlaik novadā darbojas des-
mit bibliotēku. Saskaņā ar Biblio-
tēku likumu viena no šīm iestā-
dēm varētu veikt galvenās bib-
liotēkas funkcijas, taču neviena 
no mūsu bibliotēkām šādu pie-
nākumu pildīšanai nav akreditēta. 
Nākamā gada laikā šāda akredi-
tācija būtu jāveic, taču, iekams 
tas nav izdarīts, pašvaldība slēgs 
sadarbības līgumu ar Bauskas 
Centrālo bibliotēku.

Deputāti neatbalstīja priekš-
likumu piedalīties bērnu- 

nama–patversmes «Annele»  
kopīgā uzturēšanā. Ja būs nepie-
ciešams, šīs iestādes pakalpoju-
mi tiks izmantoti par maksu. 
Pašlaik «Annelē»  bērni no Ve-
cumnieku novada neatrodas.

Lai risinātu šos jautājumus un 
nākamā gada budžetā paredzētu 
līdzekļus vajadzīgo funkciju no-
drošināšanai, deputāti pilnvaroja 
Domes priekšsēdētāju un iz-
pilddirektoru tālākām sarunām 
ar pārējo novadu pārstāvjiem, 
lai vienotos par visiem pieņema-
mu rezultātu un darbu.

Pašvaldības speciālistu un 
deputātu ikdiena rit saspringti, 
daudzas lietas novadā jau ir sakār-
totas, taču veicamo uzdevumu 
netrūkst arī priekšdienām.

Trūcīgām ģimenēm ir 
iespēja saņemt Eiropas 
Komisijas programmas 
ietvaros izsniegtos pārtikas 
produktus.

Tos var saņemt Vecumnieku 
novada Sociālajā dienestā kat-
ru darbdienu no plkst. 8 līdz 17 
(pusdienas pārtraukums – no 
plkst. 12.30 līdz 13.30), uzrā-
dot izziņu, ka ģimene (perso-
na) ir trūcīga.

Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu nosaka – 
ģimene (persona) tiek atzīta par 
trūcīgu, ja tās ienākumi uz katru 
ģimenes locekli pēdējo trīs mē-
nešu laikā nepārsniedz 50% no 
valstī noteiktās minimālās mē-
nešalgas (2009. gadā – Ls 180 
mēnesī). Ģimene (persona) tiek 
atzīta par trūcīgu, ja tai nepie-
der naudas līdzekļu uzkrājumi, 
īpašums un vērtspapīri, nav 
parādsaistību, nav noslēgts 
uztura līgums, tā neatrodas 
pilnā valsts vai pašvaldības 
apgādībā.

Ministru kabineta noteiku-

Dala pārtiku trūcīgajiem
mi nr. 214 «Noteikumi par ģi-
menes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu» 
(3.03.2009.) nosaka – par parād-
saistībām nav uzskatāmi stu-
diju un studējošo kredīti, kre-
dīti mājokļa pielāgošanai cilvē-
kiem ar invaliditāti, parāds par 
dzīvokļa īri, apsaimniekošanas 
izdevumiem un komunālajiem 
pakalpojumiem, kā arī parāds 
par pacienta iemaksu vai pa-
cienta līdzmaksājumu. Savu-
kārt par īpašumu nav uzskatāma 
dzīvokļa iekārta, apģērbs un sa-
dzīves priekšmeti, nekustamais 
īpašums vai tā daļa, kustamā 
manta, kuru izmanto ģimenes 
pamatvajadzību nodrošināšanai, 
viens transportlīdzeklis, kurš 
personas īpašumā ir ilgāk ne-
kā desmit gadu.

Personas, kas atbilst šiem 
nosacījumiem, Vecumnieku no-
vada Sociālajā dienestā var no-
kārtot nepieciešamās formali-
tātes, lai iegūtu trūcīgas ģime-
nes (personas) statusu.

Vecumnieku novada 
Sociālais DIENESTS

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 20. ok-
tobra līdz 6. novembrim re-
ģistrēta divu mazuļu dzimša-
na. Dzimšanas apliecību saņē-
muši: Jānis Kristers un Ro- 
nalds.

Laulība reģistrēta diviem 
pāriem, bet divu pāru laulība 
ir izsludināta.  

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Inese Strautniece (1963. ga-

da 1. jūlijs – 2009. gada 22. ok-
tobris);

Pēteris Gražulis (1932. ga-
da 10. marts – 2009. gada 31. ok-
tobris).

BĀRBELES PAGASTĀ 
Andris Platais (1950. ga-

da 30. novembris – 2009. gada 
24. oktobris).

STELPES PAGASTĀ 
Emma Krūmiņa (1923. ga-

da 6. jūlijs – 2009. gada 3. no-
vembris).

KURMENES PAGASTĀ

Imants Šteins (1942. gada 
30. jūnijs – 2009. gada 20. ok-
tobris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks
25. novembrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

RIHARDS 
MELGAILIS, 
Vecumnieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

«Nestle» akcija turpinās
Vecumnieku daudzbērnu 

ģimeņu biedrība «Saulgrieze» 
sadarbībā ar organizāciju «GAiN 
Latvija» turpina kompānijas 
«Nestle» dāvātās zīdaiņu un 
bērnu pārtikas sadali Vecum-
nieku novada ģimenēm, kuras 
audzina bērnus līdz skolas ve-
cumam.

Vecāki vēl var pieteikties 
regulārai «Nestle» produkci-
jas saņemšanai, vēršoties pie 
sava pagasta sociālā darbi-
nieka vai rakstot e-pastā: 

<saulgrieze2004@inbox.lv>. 
Sīkāka informācija pa tālruni 
26427717.

Tās ģimenes, kas oktobrī 
nesaņēma «Nestle» produkci-
ju zīdaiņiem, darbdienās var 
vērsties pie sava pagasta sociā-
lā darbinieka, bet sestdienās un 
svētdienās no plkst. 14 līdz 17 – 
Misas tautas namā.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

biedrības «Saulgrieze» 
valdes priekšsēdētāja



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris 3. lpp.

Veic grozījumus 
šī gada budžetāApspriež novada ģerboni

Domes sēdē 28. oktobrī de-
putāti nolēma veikt grozīju-
mus Vecumnieku novada Do-
mes 2009. gada 26. augustā 
apstiprinātajos saistošajos no-
teikumos «Par Vecumnieku 
novada Domes pamatbudže- 
ta un speciālā budžeta apstipri-
nāšanu 2009. gadam». Tie ir 
šādi:

Izteikt 1.1. punktu šādā re-
dakcijā: «Apstiprināt nova-  
da Domes pamatbudžetu    
2009. gadam ieņēmumos –       
Ls 4 898 876, kā arī sadalīju- 
mu pa ieņēmumu veidiem, sa-
skaņā ar pielikumu nr. 1.»

Izteikt 1.2. punktu šādā  
redakcijā: «Apstiprināt no-  
vada Domes pamatbudžetu 
2009. gadam izdevumos –    
Ls 5 624 149, kā arī sadalīju-
mu pēc valdības funkcijām   
un ekonomiskās klasifikācijas 
kodiem, saskaņā ar pieliku-
miem nr. 2 un 2.1.»

Izteikt 1.3. punktu šādā re-
dakcijā: «Apstiprināt novada 
Domes pamatbudžeta plānoto 
līdzekļu atlikumu 2010. gada 
1. janvārī – Ls 173 532.»

Izteikt 1.4. punktu šādā re-
dakcijā: «Finansēšanas sadaļu 
saskaņā ar pielikumu nr. 3.»

Izteikt 2.1. punktu šādā redak-
cijā: «Apstiprināt novada Domes 
speciālo budžetu 2009. gadam 
ieņēmumos – Ls 150 926, saska-
ņā ar pielikumu nr. 6.»

Izteikt 2.2. punktu šādā redak-
cijā: «Apstiprināt novada Domes 
speciālo budžetu 2009. gadam 
izdevumos – Ls 214 163, saska-
ņā ar pielikumiem nr. 6 un 6.1.»

Izteikt 2.4. punktu šādā re-
dakcijā: «Apstiprināt novada 
Domes speciālā budžeta plā-
noto līdzekļu atlikumu 2010. ga-
da 1. janvārī – Ls 16 818.»

Budžeta iestāžu un struktūr-
vienību vadītājiem līdz šī gada 
6. novembrim bija jānodroši-
na tāmju iesniegšana atbilstīgi 
veiktajiem grozījumiem.

Domes sēdē Finanšu no-
daļas vadītāja Rita Pole in-
formēja par izmaiņām, kas 
veiktas pēc Finanšu komitejas 
sēdes, kā arī par budžeta iz-
pildes gaitu kopumā. Ko-     
pējie ieņēmumi pildās par 
78 procentiem, iedzīvotāju ie-
nākuma nodoklis – par 72, 
nekustamā īpašuma nodoklis – 
par 79 procentiem. 

Z. SKARA

Jautājums par Vecumnieku 
novada ģerboni, ko depu-
tāti izskatīja Domes sēdē 
28. oktobrī, izraisīja plašas 
diskusijas.

Atšķiras krāsa 
un figūras

Pēc administratīvi terito-
riālās reformas valstī aktuali-
zējies jautājums par novadu 
emblēmu izstrādi. Vecumnieku 
novada Dome, vienojoties ar 
mākslinieku Juri Ivanovu, jau 
jūlijā uzsāka darbu pie ģerbo-
ņa izveides.

Pašvaldības vadītājs Rihards 
Melgailis deputātus informēja, 
ka atbilstīgi Valsts Heraldikas 
komisijas priekšlikumiem par 
novadu ģerboņu izstrādāšanas 
principiem tapuši astoņi em-
blēmas attēlu varianti. Iedzī-
votājiem tie bija piedāvāti ap-
spriešanai un vērtēšanai. Ap-
taujā visvairāk balsu ieguva 8. un 
1. variants. 8. variantā par pa-
matu izmantots Vecumnieku 
pagasta ģerbonis, saglabājot 
heraldiskās krāsas, bet izmai-
not figūras. Savukārt 1. vari-
antā izvēlēts Latvijas valsts 
karoga karmīnsarkanās krāsas 
pamats un izmainītas Vecum-
nieku pagasta ģerboņa figū-
ras.

Savu viedokli pauduši 311 iedzīvotāju �

Deputāts Mārtiņš Mediņš 
interesējās, cik Vecumnieku pa-
gasta iedzīvotāju piedalījās bal-
sojumā par ģerboņa attēlu va-
riantiem. R. Melgailis paskaid-
roja, ka 25 personas savu vie-
dokli izteica novada Domē, bet 
22 – bibliotēkās. Visaktīvāk 
ļaudis balsojuši Valles un Kur-
menes bibliotēkā. Ģerboņa 8. va-
riants visvairāk balsu savācis 
Bārbelē. Pavisam savu viedok-
li pauduši 311 iedzīvotāju.

Pārāk liela līdzība
Deputāts Jānis Strēlis uz-

svēra, ka šis balsojums ir tikai 
informatīvs; galīgais lēmums 
ir jāpieņem Domei. «Ģerbonis 
ir svarīgs mūsu novada sim-
bols, ar ko iesim pasaulē, tā-
pēc tam jāapvieno visi novadu 
veidojošie pagasti. Visos varian-
tos iekļautas lilijas no Vecum-
nieku pagasta ģerboņa, un ja 
tiks izvēlētas arī tādas pašas 
krāsas, tad šīs pazīšanās zīmes 
būs pārāk līdzīgas un nevarēs 
atšķirt – kurš ir novada, kurš 
Vecumnieku pagasta ģerbonis,» 
viņš sacīja, iesakot par Ve-
cumnieku novada ģerboni ap-
stiprināt 1. variantu.

R. Melgailis ierosināja uz 
Heraldikas komisiju virzīt abus 
variantus, kam piekrita arī de-

putāts A. Zvirbulis, savukārt 
M. Mediņš mudināja balsot par 
abiem attēliem. 

No balsojuma atturas
Deputāts Andris Lisovskis 

uzsvēra, ka viņam nepatīkot 
neviens no piedāvātajiem va-
riantiem, bet, tā kā tauta ir iz-
raudzījusies 1. un 8. variantu, 
tad lai mākslinieki izlemj, kurš 
no tiem būtu vispiemērotākais. 

A. Zvirbulis informēja, ka 
Heraldikas komisija ieteiks, ku-
ru emblēmu labāk izmantot. 
Jāuzsver, ka komisija nepie-
ļauj pārņemt kādu no jau eso-
šajiem pagastu ģerboņiem, bet 
gan veidot pilnīgi jaunu vai iz-
mantot tikai atsevišķus elemen-
tus.

Pieņemot lēmumu jautājumā 
par Vecumnieku novada emblē-
mu, no balsojuma atturējās de-
putāti Mārtiņš Mediņš, Andris 
Lisovskis, Valdis Rusiņš un 
Česlavs Batņa. Dome nolēma 
konceptuāli vienoties par Ve-
cumnieku novada ģerboņa 1. un 
8. attēla varianta piedāvāšanu 
izskatīt Heraldikas komisijai. 
Vecumnieku novada Domi 
Valsts Heraldikas komisijas 
sēdē pilnvarots pārstāvēt māksli-
nieks Juris Ivanovs.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis deputātus iepazīstināja ar novada 
ģerboņa variantiem, kas guvuši vislielāko iedzīvotāju atbalstu.              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris 4. lpp.

Cik izmaksā viens skolēns?
� 28. oktobrī Domes sēdē lemtie jautājumiDomes sēdē 28. oktobrī tika 

izskatīts jautājums par 
novada pašvaldības dalību 
Bauskas, Iecavas, Rundāles 
un Vecumnieku novada kopī-
gas iestādes izveidošanā.

Deputāti nolēma, ka Vecum-
nieku novada pašvaldība iesais-
tās kopīgas iestādes izveidošanā 
šādu funkciju nodrošināšanai:

1. Piedalās kopīgas Sporta 
skolas veidošanā ar nosacījumu, 
ka tiek atvērtas filiāles Vecum-
niekos un Rundālē;

2. Piedalās četru novadu ko-
pīgas iestādes – Bauskas rajo-
na Būvvalde – izveidē;

3. Turpina sarunas ar Baus-
kas Tūrisma informācijas centru 
par sadarbību, paralēli veido-
jot Tūrisma informācijas cen-
tra atbalsta punktu novadā.

Deputāti nolēma, ka Vecum-
nieku novada Dome izmanto 
citu pašvaldību izveidoto ie-
stāžu pakalpojumus šādu funk-
ciju nodrošināšanai:

1. Piedalās Bauskas rajona IT 
kompetences centra TIT pārrau-
dzības programmā;

2. Veic Izglītības pārvaldes 
funkciju novadā, bet atsevišķus 
Bauskas Izglītības pārvaldes pie-
dāvātos pakalpojumus var iz-
mantot par dalības maksu;

3. Piedalās atsevišķos Baus-
kas rajona administrācijas Spor-
ta nodaļas pasākumos, norēķino-
ties par pakalpojumiem, saskaņā 
ar tāmi. 

Dome nolēma, ka Vecumnie-
ku novada pašvaldības intereses 
sarunās ar Iecavas, Rundāles un 
Bauskas novada pašvaldībām 
jautājumos, kas saistīti ar no-
vadu kopīgas iestādes izveido-
šanu, pārstāv Domes priekšsē-
dētājs Rihards Melgailis un iz-
pilddirektors Guntis Kalniņš.

Z. SKARA

Veidos kopīgas 
iestādes

Izdevumu tāmes – 
atšķirīgas

Deputāti apstiprināja Vecum-
nieku novada Domes izglītības 
iestāžu izdevumu tāmes. Domei 
savstarpējie norēķini par sko-
lēniem un pirmsskolas iestāžu 
audzēkņiem, kuri nav deklarēti 
novada administratīvajā terito-
rijā, bet apmeklē Vecumnieku 
novada Domes mācību iestā-
des, savstarpējie norēķini jā-
veic, saskaņā ar viena skolēna 
(audzēkņa) izmaksām mēnesī. 
Tās, sākot no šī gada 1. sep-
tembra, ir šādas: Vecumnieku 
vidusskolā – Ls 42,10, Misas 
vidusskolā – Ls 63,24, Stelpes 
pamatskolā – Ls 66,32, Bārbe-
les pamatskolā – Ls 61,43, Kur-
menes pamatskolā – Ls 89,32, 
Skaistkalnes vidusskolā – Ls 40,28, 
Valles vidusskolā – Ls 53,53, Val-
les pirmsskolas izglītības iestā-
dē – Ls 117,43, Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolā – Ls 33,60.

Finanšu nodaļas vadītāja Rita 
Pole informēja, ka pašlaik spēkā 
vairs nav Ministru kabineta no-
teikumi, kas paredzēja konkrētu 
naudas summu, ko maksā par bēr-
nu. Norēķini jāveic par summu, 
ko veido reālās izmaksas katrā 
skolā. Ja kāda pašvaldība atsa-
kās maksāt, norēķinus veic ar 
Finanšu ministrijas uzraudzības 
padomes starpniecību un tāpēc 
ir nepieciešams Domes lēmums, 
kas šīs izmaksas apstiprina.

Pieņem reglamentu
Novada Dome apstiprināja 

Vecumnieku mūzikas un mākslas 
skolas reglamentu «Par interešu 
un neformālās izglītības prog-
rammu īstenošanu». Deputāts 
Česlavs Batņa informēja, ka šīs 
interešu un neformālās izglītī-
bas programmas jau strādā un ir 
tikai jāpieņem reglaments, pēc 
kura tās darbojas.

Nosaka dalības 
maksu

Deputāti pieņēma lēmumu par 
Vecumnieku mūzikas un mākslas 
skolas interešu izglītības program-
mas – kora dziedāšana – dalības 
maksu. Vecumnieku novada jau-
niešu korī 2009./2010. mācību 
gadā tā ir šāda: Ls 5 mēnesī no 
viena dalībnieka, taču, ja kori 
apmeklē divi vai vairāk jauniešu 
no vienas ģimenes, dalības mak-

sa vienai personai ir Ls 2,50. 
Šāds lēmums pieņemts, pama-
tojoties uz Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas reglamentu 
«Par interešu un neformālās izglī-
tības programmu īstenošanu». 
Lemjot par šo jautājumu, balsoju-
mā nepiedalījās deputāts Č. Batņa, 
kurš ir jauniešu kora diriģents.

Pakalpojumi nav 
nepieciešami

Bērnunamam–patversmei 
«Annele» un dienas centram 
«Zvaniņi» šī gada 31. decembrī 
beidzas Bauskas rajona Padomes 
budžeta finansējums. Šīs iestādes, 
plānojot 2010. gada budžetu, 
veic Bauskas, Rundāles, Iecavas 
un Vecumnieku novadā piedā-
vāto funkciju un pakalpojumu 
apjoma apzināšanu, pieļaujot 
iespēju veidot kopīgu iestādi. 
Pēdējo gadu laikā Vecumnieku 
novadu veidojošās bijušās paš-
valdības ar šīm iestādēm nav sa-
darbojušās, jo nav bijusi tāda 
nepieciešamība, tāpēc iesaistīša-
nās kopīgas iestādes uzturēšanā 
būtu saimnieciski neizdevīga.

Deputāti nolēma nepiedalīties 
bērnunama–patversmes «Anne-
le» un dienas centra «Zvaniņi» 
uzturēšanā. Ja būs vajadzība iz-
mantot šo iestāžu pakalpojumus, 
tiks slēgts pašvaldību savstar-
pējo norēķinu līgums par kon-
krēta pakalpojuma apmaksu.

Autobuss pārdots 
izsolē

Domes sēdē 23. septembrī 
deputāti nolēma pārdot izsolē 
novada pašvaldībai piederošo 
pasažieru autobusu «MAN Tem-
sa», apstiprinot tā nosacīto ce-
nu – Ls 4000. Domes sēdē 28. ok-
tobrī Kancelejas vadītājs–jurists 
Arvīds Zvirbulis informēja, ka 
izsole noritējusi veiksmīgi, un 
transporta līdzeklim atrasts pir-
cējs. 

Deputāti pieņēma lēmumu 
noslēgt līgumu ar Konstantīnu 
Čaikovski par pasažieru auto-
busa «MAN Temsa» pirkumu 
un sagatavot pirkuma līgumu. 
Dome apstiprināja arī ar auto-
busa atsavināšanu saistītos iz-
devumus, kas ir Ls 223,83 
(maksa par sludinājumu pub-
licēšanu laikrakstos «Latvijas 
Vēstnesis» un «Bauskas Dzī-
ve»).

Neizmanto 
pirmpirkuma tiesības

Novada Dome nolēma at-
teikties no pirmpirkuma tiesī-
bām uz vairākiem īpašumiem. 
Tie ir: «Zemītes» (zeme – 1,4 ha) 
un «Jaunbruntāli» (0,68 ha) 
Valles pagastā, «Lāses» (3,5 ha) 
Bārbeles pagastā, «Skaras» 
(0,26 ha) un «Kristīnes» (9,6 ha) 
Skaistkalnes pagastā, «Diman-
ti» (0,79 ha) Kurmenes pagas-
tā.

Piešķir 
līdzfinansējumu

Dome saņēmusi iesniegu-
mu no pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši». Tajā lūgts 
piešķirt pašvaldības līdzfinan-
sējumu – Ls 100 – projektam 
par veselīgu dzīvesveidu. De-
putāti nolēma piešķirt novada 
Domes līdzfinansējumu – simt 
latu – biedrībai «Virši» pro-
jekta «Veselā miesā, vesels 
gars» īstenošanai. Finansē-
jums šim projektam tiks ie-
kļauts 2010. gada budžetā.

Biedrība «Dižstelpe» lū-
gusi pašvaldības līdzfinansē-
jumu 10% apmērā jeb Ls 200 
projekta «Vingrosim kopā!» 
realizēšanai. Deputāti nolēma 
piešķirt novada Domes līdzfi-
nansējumu – Ls 200 – biedrībai 
«Dižstelpe» projekta «Vingro-
sim kopā!» īstenošanai. Fi-
nansējums tiks iekļauts nāka-
mā gada budžetā.

Vajadzīgs jumta 
remonts

Stelpes pagasta pārvalde 
lūgusi rast iespēju atvēlēt lī-
dzekļus dzīvojamās mājas «Ķi-
ras» jumta labošanai. Remon-
tam nepieciešams simt latu. 
Jumta labošanu varētu veikt 
pagasta pārvaldes palīgstrād-
nieks un projektā «Darba prak-
se pašvaldībās» iesaistītie bez-
darbnieki. Mājā «Ķiras» ir 
četri dzīvokļi, no kuriem viens 
pieder Vecumnieku novada paš-
valdībai.

Deputāti nolēma uzdot Stel-
pes pagasta pārvaldei risināt 
jautājumu par jumta sakārto-
šanu dzīvojamai mājai «Ķi-
ras» un piedalīties ar pašvaldī-
bas finansējumu proporcionāli 
tās īpašuma daļai.

Z. SKARA

Cienījamie «Vecumnieku 
Novada Ziņu» lasītāji! 
Ir mainījies laikraksta piegādā-

tājs, tāpēc pasūtītāji tiek aicināti uz 
savām pasta kastītēm norādīt māju 
nosaukumu vai dzīvokļa numuru un 
uzvārdu. 

Vairākos daudzdzīvokļu namos 
kāpņu telpas ir aizslēgtas un avīzes 
piegādātājam nav iespējams tajās 
iekļūt. Šo ēku iedzīvotāji tiek aicināti 
zvanīt uz novada Domi (tālrunis 
63976100) vai sava pagasta pārvaldi, 
lai vienotos par laikraksta saņemšanu.

Vecumnieku novada Dome



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris 5. lpp.

Domes sēdē 28. oktobrī 
pieņemts lēmums Vecum-
nieku novada galvenās 
bibliotēkas funkciju 
2010. gadā deleģēt Bauskas 
Centrālajai bibliotēkai (BCB).

Tika nolemts konceptuāli 
vienoties par šīs funkcijas finan-
sējuma apmēra iekļaušanu Ve-
cumnieku novada Domes nā-
kamā gada budžeta projektā. 

Deputāti nolēma 2010. gada 
budžeta projektā paredzēt ne-
pieciešamos līdzekļus vienas 
Vecumnieku novada bibliotēkas 
sagatavošanai galvenās biblio-
tēkas funkciju nodrošinājumam 
novadā.

Šāds lēmums pieņemts, iz-
vērtējot BCB piedāvājumu uz-
ņemties galvenās bibliotēkas 
funkciju veikšanu Bauskas, Run-
dāles, Iecavas un Vecumnieku 
novada bibliotēkās. BCB kā 
reģiona galvenā bibliotēka, 
saskaņā ar akreditācijas atzi-
numu, veic galvenās bibliotē-
kas funkcijas līdz akreditāci-
jas termiņa beigām minēto 
novadu 38 publiskajās biblio-
tēkās. Vecumnieku novadā 
pašlaik nevienai iestādei nav 
galvenās bibliotēkas prasībām 
atbilstīga akreditācija. Lai kā-
du no esošajām Vecumnieku 
novada bibliotēkām sagatavo-
tu šo funkciju veikšanai, ir ne-
pieciešams laiks, finanšu lī-
dzekļi, telpu un tehniskā no-
drošinājuma atbilstība. 

BCB piedāvājums ietver 
centralizētu esošās funkcijas 
nodrošinājumu, kas kopā ar 
darba algām un materiālo re-
sursu izdevumiem 2009. gadā 
veido Ls 16 754. Dalot šo 
summu ar visu četru novadu 
iedzīvotāju skaitu – 53 223, 
veidojas 31,5 santīmi uz vienu 
cilvēku. Šādā proporcionālā 
attiecībā Vecumnieku novada 
finansējums būtu Ls 3248. Tas 
daļēji var mainīties atkarībā no 
pasākumā iesaistīto pašvaldību 
skaita, pieejamajiem līdzekļiem 
un budžeta veidošanā ietverta-
jiem apstākļiem.

Z. SKARA

BCB – galvenā 
bibliotēkaApstiprina vairākus nolikumus

Domes sēdē 28. oktobrī 
tika apstiprināti četri noli-
kumi.

Deputāti pieņēma Vecumnie-
ku novada pašvaldības zemes 
nomas nolikumu, Vecumnieku 
novada pašvaldības nedzīvo-
jamo telpu nomas nolikumu, 
Vecumnieku novada Domes ie-
pirkumu komisijas nolikumu 
un Vecumnieku novada Domes 
civilās aizsardzības komisijas 
nolikumu.

Apspriež komisijas 
sastāvu

Diskusija raisījās, lemjot par 
Civilās aizsardzības komisijas 
nolikumu. Kancelejas vadītājs–
jurists Arvīds Zvirbulis informē-
ja par normatīvajiem aktiem, 
kas ievēroti nolikuma izstrādē, 
un veiktajām izmaiņām pēc Fi-
nanšu komitejas sēdes. 

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis interesējās, vai 
ir nepieciešams noteikt, ka no-
vada civilās aizsardzības ko-
misiju veido 15 personu, jo, 
iespējams, kāda no iestādēm 
nedeleģēs savu pārstāvi dar-
bam komisijā.

A. Zvirbulis paskaidroja, 
ka ir jānosaka locekļu skaits, 
jo sēde var notikt, ja tajā pie-
dalās vairāk nekā puse pār-
stāvju, tāpēc ir jāzina, cik per-
sonu veido šo noteikto skaitu. 
Deputāts Jānis Strēlis ierosi-
nāja veidot nelielu komisijas 
sastāvu, jo tad nepieciešamī-
bas gadījumā to būtu vieglāk 

sasaukt kopā, turklāt pašvaldī-
bas darbiniekus var piesaistīt 
tāpat.

Deputāti Jānis Bračka un 
Andris Lisovskis ieteica ko-
misijā iekļaut desmit locekļu. 
R. Melgailis ierosināja veidot 
šādu sastāvu: pieci pašvaldī-
bas un viens Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienesta 
(VUGD) pārstāvis, nosakot, ka 
komisiju veido ne mazāk kā 
sešas personas. Pārstāvji, ko de-
leģētu iestādes, komisijas sēdēs 
piedalītos kā pieaicinātie spe-
ciālisti.

Drošībai un 
aizsardzībai

Civilās aizsardzības likums, 
likums «Par pašvaldībām», Mi-
nistru kabineta noteikumi nr. 1072 
(22.09.2009.) «Noteikumi par 
pašvaldību civilās aizsardzī-
bas komisiju sarakstu, komisi-
ju darbības teritoriju un to iz-
veidošanas kārtību» un notei-
kumi nr. 1078 (22.09.2009.) 
«Pašvaldības civilās aizsardzī-
bas komisijas paraugnolikums» 
nosaka – pašvaldībai ir uzdots  
izveidot novada civilās aizsar-
dzības komisiju. Šo komisiju, kā 
to paredz Civilās aizsardzības 
likums, vada novada Domes 
priekšsēdētājs, bet viņa vietnieks 
ir VUGD pilnvarota persona. 
Komisija darbojas atbilstīgi ap-
stiprinātajam nolikumam. Ta-
jā iekļauti valsts un pašvaldī-
bas dienestu vadītāji, komerc-
sabiedrību deleģēti pārstāvji, 

kuru kompetencē ir rīcība    
katastrofu un ārkārtas situāci-
ju gadījumos. Vecumnieku no-
vada Domes civilās aizsar-
dzības komisijas pamatuzde-
vums ir sniegt atbalstu ope- 
ratīvajiem un avārijas die-
nestiem, reaģēšanas un seku 
likvidēšanas, neatliekamu pa-
sākumu veikšanai novada ie-
dzīvotāju drošības un aizsar-
dzības interesēs ārkārtas situā-
cijās.

Var piesaistīt 
citus speciālistus

Deputāti nolēma apstip- 
rināt Vecumnieku novada Do-
mes civilās aizsardzības ko-
misiju sešu personu sastā-    
vā. Tajā darbosies: komisijas 
priekšsēdētājs – Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdē-
tājs; komisijas priekšsēdētāja 
vietnieks – VUGD pilnvarota 
persona; komisijas locekļi: 
novada Domes izpilddirek-
tors, novada Sociālā dienesta 
pārstāvis, Vecumnieku veselī-
bas centra pārstāvis, novada 
Sabiedriskās kārtības nodaļas 
pārstāvis. Deputāti nolēma, ka 
atsevišķu apdraudējumu ga-
dījumos komisijas darbā var 
iesaistīt arī personas no citām 
institūcijām.

Vecumnieku novada Do-
mes civilās aizsardzības ko-
misijas darbības teritorija ir 
Vecumnieku novada adminis-
tratīvā teritorija.

Z. SKARA

Domes sēdē 28. oktobrī 
deputāti izskatīja jautāju-
mu par nomas zemes 
piešķiršanu.

Tika pieņemts lēmums uz 
četriem gadiem slēgt zemes 
nomas līgumu ar šādām per-
sonām: Lūciju Jurēnu, ierādot 
viņai 0,2 ha lielu platību 
Skaistkalnes pagastā, Ingrīdu 
Lovkinu, ierādot viņai 0,2 ha 
lielu platību Skaistkalnes pa-
gastā, Aivaru Kundziņu, ierā-
dot viņam 3,2 ha lielu platību 
Skaistkalnes pagastā, Sandru 
Kuivu, ierādot viņai 0,15 ha 
lielu platību Skaistkalnes pa-
gastā un Edīti Krasovsku, ie-
rādot viņai 0,1 ha lielu zemes 
platību Kurmenes pagastā.

Zemes nomas līgums – uz 20 gadiem
Dome izskatīja arī Lielvārdes 

novadā reģistrētās SIA «Ze-
meka» iesniegumu par 0,2 ha 
lielas zemes platības piešķir-
šanu nomā Valles pagastā ko-
ģenerācijas stacijas būvniecī-
bai.

SIA «Zemeka» valdes lo-
ceklis Oskars Liepiņš, kurš 
bija ieradies uz sēdi, klāteso-
šos informēja par nodomu bū-
vēt koģenerācijas staciju, ku-
ras plānotā jauda – apmēram  
1 MW. Viņš uzsvēra, ka paš-
valdības ieguvums būs iespē-
ja izmantot lētāku siltum-
enerģiju, nekā pašlaik. Depu-
tāte Anita Smilškalne interesē-
jās, kur tiks ņemtas izejvielas 
enerģijas ražošanai. O. Liepiņš 

paskaidroja, ka saistītais uzņē-
mums apsaimnieko lielas ze-
mes platības un, iztīrot grāvjus 
no krūmiem, tiks iegūta šķelda. 
Ja viss veiksies, kā iecerēts, 
stacija varētu sākt darboties 
jau nākamziem.

Dome nolēma iznomāt 
SIA «Zemeka» 0,2 ha lielu ze-
mes platību, slēdzot līgumu 
uz 20 gadiem.

Z. SKARA

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais izdevums 

iznāk divas reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas termiņš

«Vecumnieku Novada Ziņu» decembra numuriem – 
1. un 10. decembris.

E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>.



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris 6. lpp.

Vienojas par ģenētiski modificētu 
kultūraugu audzēšanas aizliegumu 

Iedzīvotāji pauž vēlmi dzīvot tīrā vidē �
Dome saņēmusi 174 Vecum-
nieku novada iedzīvotāju 
parakstītu iesniegumu, kurā 
lūgts pašvaldības attīstības 
plānā paredzēt un apstiprināt 
novadu par teritoriju, kas 
ir brīva no ģenētiski modi-
ficētiem organismiem (ĢMO), 
proti, noteikt ĢMO audzē-
šanas aizliegumu. 

Pamatojoties uz grozījumiem 
Ģenētiski modificēto organismu 
aprites likumā, pašvaldībām ir 
tiesības izdot saistošos notei-
kumus, nosakot aizliegumu sa-
vā teritorijā audzēt ģenētiski 
modificētus kultūraugus. Li-
kums paredz, ka šo aizliegu-
mu nosaka uz laiku, kas nav 
mazāks par pieciem gadiem. 

Mazināsies
konkurētspēja

Domes sēdē 28. oktobrī 
deputāts Jānis Kovals infor-
mēja, ka pašlaik ir atļauts au-

dzēt tikai vienu modificēto 
kukurūzas šķirni un ieteica 
kolēģiem noteikt Vecumnieku 
novada teritoriju par zonu, kas 
ir brīva no ĢMO, jo nav pār-
baudīts pietiekami ilgā laika 
periodā, kāda ir šo organismu 
ietekme uz cilvēkiem. Viņam 
piekrita Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis. 

Deputāts Andris Lisovskis 
izteica pieņēmumu, ka, iespējams, 
Rietumvalstīm ir izdevīgi, lai 
mēs neražotu, bet tikai patērētu. 

Deputāta Mārtiņa Mediņa 
viedoklis bija šāds – pašreizē-
jā krīzes situācijā, kad cilvē-
kiem nav naudas, šo jautāju-
mu nevajadzētu aktualizēt, jo, 
pasludinot šo aizliegumu, no-
vada zemnieki vairs nebūs 
konkurētspējīgi. «Mums būs 
jānodarbojas ar bioloģisko 
lauksaimniecību, bet kaimiņi 
izmantos intensīvās lauksaim-
niecības metodes un iegūs 

lielāku ražu. Cilvēki pašlaik 
nav spējīgi iegādāties dārgos 
ekoloģiskos produktus; viņi 
izvēlas lētāko – ģenētiski mo-
dificēto pārtiku,» viņš sacīja 
un ierosināja šī jautājuma iz-
skatīšanu atlikt. «Kāpēc tad 
ministrija nenosaka šādu aiz-
liegumu visā Latvijas teritori-
jā? Ērtāk ir vainu novelt uz 
mazajām pašvaldībām. Eiropas 
Savienība negrib, ka pie mums 
notiek ražošana.»

Visi nav 
vienisprātis

Deputāts Jānis Strēlis uz-
svēra, ka, atļaujot audzēt ĢMO, 
tiktu veicināta šī brīža pārti-
cība, būtiski pasliktinot nāka-
mo paaudžu labklājību un at-
ņemot viņiem tiesības dzīvot 
tīrā un nemodificētā vidē. 

Deputāti vienojās par ģe-
nētiski modificētu kultūraugu 
audzēšanas aizlieguma no-

teikšanu Vecumnieku novadā 
uz pieciem gadiem. Pret to 
balsoja M. Mediņš un A. Li-
sovskis. 

Gaida priekšlikumus
Iedzīvotāji savus priekšli-

kumus un iebildumus Vecum-
nieku novada Domē vai pa-
gastu pārvaldēs var iesniegt 
30 dienu laikā pēc šī paziņoju-
ma publicēšanas laikrakstā 
«Latvijas Vēstnesis». 

Dome nolēma par ieceri 
noteikt minēto aizliegumu in-
formēt pašvaldības, kuru ad-
ministratīvā teritorija robežo-
jas ar Vecumnieku novada te-
ritoriju, Zemkopības ministri-
ju, Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministriju, 
Valsts vides dienesta Jelgavas 
reģionālo vides pārvaldi, kā 
arī Valsts augu aizsardzības 
dienestu.

Z. SKARA

Vecumnieku novada 
Domes sēdē 28. oktobrī 
tika skatīts jautājums
par aizliegumu novada 
teritorijā audzēt 
ģenētiski modificētos 
organismus (ĢMO).

Ekoloģiska pārtika
Deputāti nolēma publicēt 

paziņojumu par nodomu iz-
sludināt Vecumnieku novadu 
par zonu, kas brīva no ĢMO. 
Iedzīvotāji tiek aicināti paust 
savu viedokli šajā jautāju-
mā – vai ģenētiski modificē-
to organismu audzēšana no-
vada teritorijā būtu atļauja-
ma vai aizliedzama. Jāpie-
bilst, ka šis aizliegums attiecas 
tikai uz ĢMO audzēšanu, 
nevis tirdzniecību vai patērē-
šanu.

Latvijai, tai skaitā, Vecum-
nieku novadam, kur ir tīra 
augsne, labvēlīgi apstākļi bio-
loģiskajai un tradicionālajai 
lauksaimniecībai, kā arī senas 
zemkopības tradīcijas, ir ne-
pieciešams vairāk orientēties 
uz ekoloģiskas pārtikas au-

Vecumnieku novads – brīvs no ĢMO
dzēšanu, kas Eiropas Savienī-
bas (ES) kopējā tirgū ir kon-
kurētspējīga. Viennozīmīgi, ka 
tieši ekoproduktiem, nevis ģe-
nētiski modificētiem organis-
miem būs perspektīva noieta 
tirgos. 

Ietekme nav 
izpētīta

Domājot par ĢMO, īpaši 
liela uzmanība ir jāpievērš 
vairākiem aspektiem.

1) Pašlaik ģenētiski modi-
ficēto organismu ilgtermiņa 
ietekme uz vidi un cilvēku ve-
selību vēl nav pietiekami iz-
pētīta un līdz ar to arī nav zi-
nāma.

2) Netiek vērtēti riski uz 
ne-mērķa organismiem, t. i., 
faktiski netiek apzināti poten-
ciālie draudi citām sugām, ne-
vis tām, pret ko radīta attiecī-
gā modifikācija.

3) Visi eksperimenti, kas 
tiek veikti, notiek salīdzinoši 
mazās (maksimāli – līdz 100 
hektāriem) platībās, bet ģenē-
tiski modificēto organismu iz-
platīšana notiek jau cita lielu-

ma platībās, kas mērāmas tūk-
stošos hektāru. Turklāt šāda 
izplatīšana, ģenētiski modifi-
cēto augu kultivēšana, notiek 
vidē, kas būtiski atšķiras no 
tās, kurā veikti eksperimen-  
ti. Līdz ar to nav iespējams 
apzināt visas potenciālās ie-
tekmes, kas var rasties un nav 
iespējams paredzēt un noteikt 
to, kā reaģēs sugas, kas tur   
atrodas, kā tiks ietekmēta 
bioloģiskā daudzveidība ko-
pumā.

4) Ģenētiski modificēto 
organismu ietekme uz Latvi-
jas ekosistēmu, dabas vērtī-
bām un bioloģisko daudzvei-
dību faktiski nav pētīta.

5) ĢMO audzēšana un 
bioloģisko saimniecību bla-
kus pastāvēšana praktiski nav 
iespējama. Agrāk vai vēlāk 
bioloģiskajā saimniecībā iz-
audzētajiem kultūraugiem būs 
ĢMO piejaukums. Sajauk-
šanās risks ir gan audzēša- 
nas laikā, kad to veicina pu-
tekšņu un kukaiņu pārvieto-
šanās, gan jau novāktu augu 
transportēšanas, uzglabāša-

nas un apstrādes posmā, jo 
praksē ir ļoti grūti nodrošināt 
pilnīgu plūsmu nekrustoša-
nos.

Jāseko citu 
valstu piemēram

Aizvien plašākas teritori-
jas ES dalībvalstīs un ārpus 
savienības esošās zemēs tiek 
pasludinātas par zonām, kas 
brīvas no ģenētiski modificē-
tiem organismiem. Eiropā 
ĢMO audzēšanu aizliegušas 
4567 pašvaldības, 196 provin-
ces un 93 prefektūras un de-
partamenti (dati: 7. Eiropas 
ĢMO brīvo zonu konference, 
2009. gada aprīlis).

Tāpēc ir būtiski rast iespē-
ju ierobežot ģenētiski modifi-
cēto kultūraugu audzēšanu 
Latvijā. To varam panākt arī 
mēs, aizliedzot audzēt ĢMO 
mūsu novadā. Ja visi Latvijas 
novadi aizliegs ĢMO, mūsu 
bērni varēs uzaugt drošā un 
tīrā vidē. 

J. KOVALS,
Vecumnieku novada 

Domes deputāts



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris 7. lpp.

Novada Domes saistošie noteikumi 
«Par Vecumnieku novada pašvaldības pabalstiem»
1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Šie noteikumi nosaka Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
pabalstu veidus un apmēru, sa-
ņemšanas kārtību, kā arī lēmu-
mu apstrīdēšanas un pārsūdzē-
šanas kārtību.

1.2. Vecumnieku novada paš-
valdības pabalstus var saņemt 
personas, kuru pastāvīgā dzī-
vesvieta ir deklarēta Vecum-
nieku novadā.

1.3. Noteikumi nosaka pa-
balstu apmērus un saņemšanas 
kārtību.

1.4. Pabalsti tiek piešķirti, 
neizvērtējot ienākumus un ma-
teriālo situāciju.
2. Pabalstu veidi un apmēri

2.1. Uzsākot mācības 1. kla-
sē, Vecumnieku novadā dekla-
rētiem bērniem septembrī tiek 
piešķirts pabalsts skolas pie-
derumu iegādei – Ls 10. Pabalsts 
var tikt piešķirts kā mantisks 
pabalsts.

2.2. Pensionāru, kuri sasnie-
guši 80, 85, 90 un 95 gadu ve-
cumu un sabiedriski aktīvu 
pensionāru un cilvēku ar īpa-
šām vajadzībām godināšanai, – 
nepārsniedzot Ls 10.

2.3. Pabalsts, sasniedzot 
100 gadu vecumu, – Ls 100.

2.3.1. Pabalstu piešķir per-
sonām, kas neatrodas valsts 
vai pašvaldības ilgstošas sociā-
lās aprūpes iestādēs.

2.4. Vienreizējs pabalsts 
aizbildnībā esošiem bērniem 
ar ārstēšanu saistītu izdevumu 
apmaksai (briļļu, lēcu, dzirdes 
aparātu iegāde, zobu korekci-
ja un ārstēšana u. c.), nepār-
sniedzot Ls 40 gadā.

2.4.1. Pabalstu piešķir uz 
iesnieguma pamata, saskaņā 
ar iesniegtajiem izdevumus 
apliecinošiem dokumentiem.

2.5. Pabalsts politiski re-
presētām personām – reizi ga-
dā, Latvijas Republikas prok-
lamēšanas svētkos, Ls 15 ap-
mērā. 

2.6. Pabalsts sodu izcietu-
šai personai – Ls 30 apmērā.

2.6.1. Pabalstu piešķir per-
sonai, kuras deklarētā dzīves 
vieta pirms ieslodzījuma biju-
si Vecumnieku novada admi-
nistratīvā teritorija un kas vēr-
susies ar iesniegumu ne vēlāk 
kā viena mēneša laikā pēc at-

brīvošanas no ieslodzījuma vie-
tas, ko apliecina izziņa.

2.7. Pabalsts antisanitāro 
apstākļu novēršanai un profi-
laksei ģimeņu (personu) mājās 
un dzīvokļos, izvērtējot situā-
ciju. Pabalsts var tikt piešķirts 
kā mantisks pabalsts.

2.8. Vienreizējs pabalsts bēr-
niem, kuriem izbeigusies ārpus-
ģimenes aprūpe sakarā ar piln-
gadības sasniegšanu un kuri 
sekmīgi turpina mācības – Ls 50 
mācību līdzekļu iegādei, vie-
nu reizi mācību gadā.

2.9. Pabalsts, aizbildņiem 
un audžuģimenēm, kuras aprūpē 
un audzina Vecumnieku novadā 
reģistrētos bez vecāku gādības 
palikušos bērnus – Ls 20 vie-
nu reizi gadā.

2.10. Transporta izdevumu 
apmaksa nevalstiskajām orga-
nizācijām, atbalsta grupām pre-
ventīvo pasākumu organizēša-
nai sociālajā jomā. Transporta 
izdevumu apmaksa, daļēji vai 
pilnībā sedzot transporta izde-
vumus, vai par apmaksas sum-
mu tiek uzskatīta transporta iz-
devumu vai pakalpojuma snieg-
šanas apmaksa. Pabalstu piešķir 
uz iesnieguma pamata, izvērtē-
jot situāciju. Pabalsta apmērs – 
līdz Ls 200 gadā.

2.11. Transporta izdevumu 
apmaksa pensionāriem un cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām 
(biedrībām, atbalsta grupām) 
sporta un izklaides pasākumu 
apmeklējumiem, izglītības vei-
cināšanai vai tālākizglītības vei-
cināšanai. Transporta izdevu-
mu apmaksu, daļēji vai pilnībā 
sedzot transporta izdevumus, 
vai par pabalsta summu tiek 
uzskatīta transporta izdevumu 
vai pakalpojuma sniegšanas 
apmaksa. Pabalstu piešķir uz 
iesnieguma pamata, izvērtējot 
situāciju. Pabalsta apmērs – 
līdz Ls 150 gadā.

2.12. Transporta izdevumu 
apmaksa personām ar pārvie-
tošanās grūtībām un cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām, lai uz-
labotu savu sociālo situāciju 
vai mazinātu (atrisinātu) radu-
šās problēmas, var tikt izmak-
sāta naudā, daļēji vai pilnībā 
sedzot transporta izdevumus, 
vai par pabalsta summu tiek 
uzskatītas pašvaldības nodro-

šinātā transporta izmaksas. 
Pabalstu piešķir uz iesniegu-
ma pamata. Pabalsta apmērs – 
līdz Ls 30 gadā.

2.13. Atbalsts bērniem vi-
ņiem paredzēto pakalpojumu 
saņemšanā, kas veicina bērnu 
attīstību un pilnveidošanos 
(medicīnisks, izglītojošs un 
citu veidu atbalsts) – līdz Ls 5 
gadā.

2.14. Pabalsts Ziemassvēt-
kos rīkotajā pasākumā budže-
ta ietvaros (nestrādājošiem 
pensionāriem, cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām un pirms-
skolas vecuma bērniem) – līdz 
Ls 5. Pabalsts tiek piešķirts kā 
mantisks pabalsts.

2.15. Apbedīšanas pabal-
stu valstī noteiktās minimālās 
algas apjomā piešķir gadīju-
mos, ja mirusi persona, kuras 
pēdējā deklarētā dzīves vieta 
bijusi Vecumnieku novads un 
kurai nav tiesību uz citu apbe-
dīšanas pabalstu, saskaņā ar 
Valsts sociālo pabalstu likumu.

2.15.1. Apbedīšanas pa-
balstu izmaksā personai, kura 
veic apbedīšanu vai pēc sav-
starpējas vienošanās apmaksā 
pakalpojumus. Apbedīšanas 
pabalsta piešķiršanas pamats 
ir Dzimtsarakstu nodaļas iz-
sniegta miršanas apliecība (uz-
rādot oriģinālu) un izziņa, kas 
apliecina, ka netiek saņemts 
cita veida pabalsts.

2.15.2. Pamatotas nepiecie-
šamības gadījumā atmaksā 
katafalka (transporta) pakalpo-
jumus.

2.15.3. Ja novadam jāveic ne-
zināmas (novada teritorijā at-
rastas) personas apbedīšana, par 
izdevumu apmaksu lemj, kat-
ru gadījumu izskatot atsevišķi.

2.15.4. Pabalsts netiek pie-
šķirts par personām, kuras uz-
turējušās sociālās aprūpes ie-
stādēs.

2.15.5. Ja valsts noteiktais 
apbedīšanas pabalsts ir mazāks 
par novadā noteikto apbedīša-
nas pabalstu, tad starpību pie-
maksā novads.
3. Pabalstu piešķiršanas un 
izmaksas kārtība

3.1. Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu vai atteikumu pie-
ņem Vecumnieku novada So-
ciālā dienesta komisija atbil-

stīgi personas deklarētajai pa-
mata dzīvesvietai.

3.2. Vecumnieku novada 
Sociālais dienests nodrošina 
pabalsta izmaksas laika pazi-
ņošanu. 

3.3. Sociālais dienests pie-
vieno iesniegumu un pārējos do-
kumentus pabalsta saņēmēja 
lietai.
4. Lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

4.1. Lēmumu par novada 
pašvaldības pabalstu piešķir-
šanu pieņem Vecumnieku no-
vada Sociālā dienesta komisi-
ja vismaz piecu kompetentu 
darbinieku sastāvā. Ja pabal-
sta prasītājs atbilstīgi saistoša-
jiem noteikumiem nav tiesīgs 
saņemt pašvaldības pabalstu 
vai neatbilst, vai nav izpildījis 
kādu no šajos noteikumos mi-
nētajiem nosacījumiem, paš-
valdības pabalsts tiek atteikts. 

4.2. Ja ģimeni (personu) 
neapmierina Sociālā dienesta 
komisijas lēmums par tai pie-
šķirto novadā noteikto sociālo 
palīdzību vai Sociālā dienesta 
komisijas lēmums par atteiku-
mu piešķirt novadā noteikto 
sociālās palīdzības pabalstu, 
to var apstrīdēt Vecumnieku 
novada Domē likumā noteik-
tajā kārtībā (vai Administratī-
vo aktu strīdus komisijā).

4.3. Vecumnieku novada 
Dome izskata iesniegumus li-
kumdošanā noteiktajā kārtībā 
un izdod administratīvo aktu, 
ko persona var pārsūdzēt Ad-
ministratīvā procesa likuma 
noteiktajā kārtībā.
5. Noslēguma noteikumi

5.1. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā likuma «Par pašvaldī-
bām» 45. pantā noteiktajā kār-
tībā.

5.2. Ar šo noteikumu spē-
kā stāšanās brīdi spēku zaudē 
2008. gada 24. aprīlī Vecum-
nieku pagasta padomē apstip-
rinātie saistošie noteikumi nr. 6 
«Par Vecumnieku pagasta paš-
valdības pabalstiem».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstipri-
nāti Vecumnieku novada Do-
mes sēdē 2009. gada 23. sep-
tembrī.



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris 8. lpp.

1. Lietotie termini un to 
skaidrojums

1.1. Sociālā palīdzība. Nau-
das vai mantisks pabalsts, ku-
ra piešķiršana balstās uz mate-
riālo resursu novērtēšanu ģi-
menēm (personām), kurām trūkst 
līdzekļu pamatvajadzību ap-
mierināšanai.

1.2. Trūcīga ģimene. Ģi-
mene (persona) atzīstama par 
trūcīgu, ja tās ienākumi uz 
katru ģimenes locekli pēdējo 
triju mēnešu laikā nepārsniedz 
50% no attiecīgā gada 1. jan-
vārī spēkā esošās minimālās 
darba algas valstī.

1.3. Daudzbērnu ģimene. 
Ģimene, kurā ir trīs vai vairāk 
bērnu līdz 18 gadu vecumam, 
bet, ja bērns turpina mācības, 
tad līdz 24 gadu vecumam.

1.4. Bārenis. Bērns, kura 
vecāki ir miruši vai likumā 
noteiktajā kārtībā atzīti par 
mirušiem.

1.5. Bez vecāku gādības 
palicis bērns. Bērns, kura ve-
cāki nav zināmi, ir pazuduši 
vai ilgstošas slimības dēļ ne-
spēj realizēt aizgādību, vai ku-
ra vecākiem atņemtas aprūpes 
vai aizgādības tiesības. 

1.6. Audžuģimene. Ģime-
ne vai persona, kas nodrošina 
aprūpi bērnam, kuram uz lai-
ku vai pastāvīgi atņemta viņa 
ģimeniskā vide, vai kura inte-
resēs nav pieļaujama palikša-
na savā ģimenē, līdz brīdim, 
kad bērns var atgriezties savā 
ģimenē vai, ja tas nav iespē-
jams, tiek adoptēts, viņam no-
dibināta aizbildnība vai bērns 
ievietots bērnu aprūpes iestādē.

1.7. Aizbildnis. Persona, kas 
iecelta vai apstiprināta Civilli-
kumā noteiktajā kārtībā, lai 
nodrošinātu bērna tiesību un 
interešu aizsardzību. Aizbild-
nis aizvieto saviem aizbilsta-
majiem vecākus, kā arī pār-
stāv bērnu personiskajās un 
mantiskajās attiecībās.

1.8. Dzīvokļa pabalsts. Pa-
balsts dzīvojamās telpas īres 
maksas un maksas par pakalpo-
jumiem, kas saistīti ar dzīvoja-
mās telpas lietošanu (kurināmā 
iegāde, apkure), segšanai.

1.9. Maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statuss. Ve-
cumnieku novadā tas tiek no-
teikts ģimenēm (personām), 
kuru ienākumi uz vienu ģime-
nes (personas) locekli nepār-

sniedz 60% no attiecīgā gada 
1. janvārī spēkā esošās mini-
mālās darba algas valstī.

1.10. Līdzdarbības pienā-
kumi. Ziņu sniegšana, perso-
niskā ierašanās, pakļaušanās 
medicīniskajai izmeklēšanai, 
pakļaušanās ārstēšanai un at-
veseļošanās pasākumiem, ie-
saistīšanās nodarbinātību vei-
cinošos pasākumos, piedalīša-
nās sabiedriskajos darbos.

1.11. Klients. Persona, kas 
saņem sociālos pakalpojumus 
vai sociālo palīdzību.
2. Vispārējie noteikumi

2.1. Saistošo noteikumu 
mērķis ir noteikt sociālās palī-
dzības sistēmu, kas nodrošina 
materiālu atbalstu krīzes situā-
cijā nonākušām trūcīgām un 
maznodrošinātām ģimenēm (per-
sonām), kā arī personām, ku-
rām tas ir nepieciešams, lai 
apmierinātu viņu pamatvaja-
dzības un veicinātu darbaspē-
jīgo personu līdzdarbību savas 
situācijas uzlabošanā.

2.2. Šie noteikumi nosaka 
sociālās palīdzības pabalstu 
(turpmāk tekstā – pabalsts) 
veidus un apmērus, pabalstu 
piešķiršanas un izmaksas kār-
tību ģimenēm (personām), ku-
ras ir tiesīgas saņemt šos pa-
balstus, kā arī lēmumu par 
pabalstu apstrīdēšanas un pār-
sūdzēšanas kārtību.

2.3. Saskaņā ar Latvijas 
Republikas Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības 
likuma 35. pantu citi pabalsti 
tiek izmaksāti, ja ir apmieri-
nāts pamatots pašvaldības trū-
cīgo un maznodrošināto iedzī-
votāju pieprasījums pēc pabalsta 
garantētā minimālā ienākuma 
līmeņa nodrošināšanai un dzī-
vokļa pabalsts.

2.4. Šie noteikumi ir sais-
toši visām personām Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā.

2.5. Pabalstu piešķir ģime-
nei (personai), kas savu dzī-
vesvietu deklarējusi novada 
administratīvajā teritorijā – 
Vecumnieku novadā.

2.6. Novadā noteikto soci-
ālās palīdzības pabalstu iz-
maksu organizē Vecumnieku 
novada Sociālais dienests, kas 
savā darbā ievēro spēkā esošo 
normatīvo aktu prasības.

2.7. Sociālās palīdzības un 
sociālo pakalpojumu saņēmē-

ju saraksti nav publicējami.
2.8. Novadā tiek iekārtota 

sociālās palīdzības saņēmēja 
lieta un to glabā piecus gadus.

2.9. Valsts noteiktie sociālās 
palīdzības pabalstu veidi:

2.9.1. Pabalsts garantētā mi-
nimālā ienākumu līmeņa (turp-
māk tekstā – GMI) nodrošinā-
šanai;

2.9.2. Dzīvokļa pabalsts;
2.9.3. Vienreizējs pabalsts 

ārkārtas situācijā;
2.9.4. Pabalsts bērnam bā-

renim un bez vecāku gādības 
palikušam bērnam, kurš sa-
sniedzis pilngadību;

2.9.5. Atlīdzība audžuģi-
menei par audžuģimenes pie-
nākumu veikšanu un pabalsts 
bērna uzturam.

2.10. Pašvaldības noteiktie 
sociālās palīdzības pabalstu 
veidi:

2.10.1. Pabalsts trūcīgām 
personām;

2.10.2. Pabalsts mazno-
drošinātām personām;

2.10.3. Pabalsts pensionā-
riem un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām;

2.10.4. Pabalsts bērnu ēdi-
nāšanas izdevumu segšanai 
izglītības iestādēs.
3. Pabalsts garantētā 
minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai

3.1. Novadā noteiktais ga-
rantētais minimālā ienākuma 
līmenis (turpmāk tekstā – 
GMI) vienai personai tiek pie-
šķirts attiecīgajos normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā. 
GMI līmeni katru gadu nosa-
ka Ministru kabinets (MK). 

3.2. Pabalstu piešķir ģime-
nei vai atsevišķi dzīvojošai 
personai (turpmāk – ģimene 
(persona)), kura atzīta par trū-
cīgu atbilstīgi normatīvajiem 
aktiem par ģimenes vai atse-
višķi dzīvojošas personas atzī-
šanu par trūcīgu, lai sniegtu 
materiālu atbalstu krīzes situā-
cijā nonākušām ģimenēm (per-
sonām) un veicinātu darba-
spējīgo personu līdzdarbību 
savas sociālās situācijas uzla-
bošanā.

3.3. GMI pabalstu aprēķi-
na, piešķir un izmaksā atbilstī-
gi MK noteikumiem.

3.4. Vienojoties ar pabal-
sta pieprasītāju, pabalstu var 
izmaksāt naudā vai izmaksu 
naudā daļēji vai pilnībā var 

aizstāt ar pabalstu natūrā (ar 
uzskaiti naudā).

3.5. GMI pabalsta piepra-
sīšanas kārtība:

3.5.1. Lai saņemtu GMI 
pabalstu, pabalsta pieprasītājs, 
kura dzīvesvieta deklarēta Ve-
cumnieku novadā, Sociālajā 
dienestā iesniedz rakstisku ie-
sniegumu un aizpilda iztikas 
līdzekļu deklarāciju;

3.5.2. Iesniegumu par pa-
balsta piešķiršanu pieprasītājs 
var iesniegt vienlaikus ar ie-
sniegumu novērtēt atbilstību 
trūcīgas ģimenes (personas) 
statusam vai pēc trūcīgas ģi-
menes (personas) statusa pie-
šķiršanas.
4. Dzīvokļa pabalsts

4.1. Pabalsts tiek piešķirts 
šādām iedzīvotāju grupām – 
ģimenēm (personām), kuras 
atbilst trūcīgas ģimenes (per-
sonas) vai maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusam, 
kā arī nestrādājošiem vientu-
ļiem pensionāriem un 1. un   
2. grupas invalīdiem, kuru ie-
nākumi nepārsniedz 50% no 
valstī noteiktās minimālās al-
gas, ja personai nav apgādnie-
ku vai tie ir trūcīgas personas.

4.2. Dzīvokļa pabalsts ie-
tver komunālo maksājumu pa-
balstu un apkures pabalstu. 
Ģimenei (personai) tiek pie-
šķirts viens no pabalsta vei-
diem – 4.2.1. vai 4.2.2.

4.2.1. Pabalsta apmērs perso-
nai (ģimenei) kurināmā iegādei 
(malka, ogles u. c.) ir līdz Ls 70 
vienreiz gadā. Pabalsts var tikt 
piešķirts kā mantisks pabalsts.

4.2.2. Dzīvokļa pabalsta ap-
mērs ģimenei (personai) ir Ls 70 
vienreiz gadā komunālo mak-
sājumu veikšanai. Pabalstu 
pārskaita komunālo pakalpo-
jumu sniedzējam.
5. Vienreizējs pabalsts 
ārkārtas situācijā

5.1. Pabalstu ārkārtas situā-
cijā (stihiska nelaime, uguns-
nelaime, plūdi, akūta saslim-
šana vai iepriekš neparedzami 
apstākļi, avārijas situācijas no-
vēršana u. c.) piešķir valstī 
noteiktās minimālās algas ap-
jomā pamatvajadzību nodro-
šināšanai vienai ģimenei (per-
sonai), neizvērtējot ģimenes 
(personas) ienākumus, bet ņe-
mot vērā iepriekš neparedza-
mo apstākļu radīto zaudējumu 
sekas.

Novada Domes saistošie noteikumi «Par sociālās 



9. lpp. Nr. 7(7) 2009. gada novembris

  palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā»
5.2. Pabalstu piešķir, ja pra-

sītāja iesniegums saņemts ne 
vēlāk kā viena mēneša laikā 
no ārkārtas situācijas rašanās. 

5.3. Pabalsts netiek piešķirts, 
ja ārkārtas situācija (ugunsne-
laime u. c.), radusies ģimenes 
(personas) ļaunprātīgas rīcības 
dēļ.
6. Pabalsts bērnam bārenim 
un bez vecāku gādības
palikušam bērnam, kurš 
sasniedzis pilngadību

6.1. Pabalstu piešķir MK 
noteiktajā kārtībā.

6.2. Vienreizējo pabalstu 
sociālo garantiju nodrošināša-
nai piešķir, neizvērtējot perso-
nas materiālo situāciju.

6.3. Pabalsta apmērs:
6.3.1. Patstāvīgas dzīves uz-

sākšanai. Šis pabalsts ir ne 
mazāks par diviem sociālā no-
drošinājuma pabalsta apmē-
riem un to izmaksā vienu reizi;

6.3.2. Sadzīves priekšmetu 
un mīkstā inventāra iegādei. 
Minētā pabalsta apmērs ir     
Ls 175 (izmaksā vienu reizi 
vai par šo summu izsniedz sa-
dzīves priekšmetus un mīksto 
inventāru);

6.3.3. Pabalsts ikmēneša 
izdevumu segšanai valsts no-
teiktā sociālā pabalsta apjomā 
(izmaksā katru mēnesi, ja bērns 
nepārtraukti turpina mācības 
vispārējā vidējās vai profesio-
nālās izglītības iestādē un ir 
sekmīgs tās audzēknis).
7. Pabalsts audžuģimenēm

7.1. Atlīdzību izmaksā, pa-
matojoties uz bāriņtiesas lē-
mumu un MK noteikumiem, 
pašvaldības un audžuģimenes 
savstarpēji noslēgtajiem līgu-
miem par bērna ievietošanu 
audžuģimenē.

7.2. Pabalsta apmēri:
7.2.1. Pabalsts bērna uztu-

ram mēnesī tiek piešķirts 60% 
apmērā no valstī noteiktās mi-
nimālās algas.

7.2.2. Vienreizējs pabalsts 
apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei tiek piešķirts 50% ap-
mērā no valstī noteiktās mini-
mālās algas katram bērnam. 
Minētā pabalsta vietā var tikt 
izsniegts apģērbs, apavi un ci-
tas bērnam nepieciešamas lie-
tas atbilstīgi viņa vecumam.
8. Pabalsti trūcīgām 
personām

8.1. Tiesības saņemt pa-
balstu ir ģimenēm (personām), 

ja tās ienākumi uz ģimenes lo-
cekli pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz 50% no attiecīgā 
gada 1. janvārī spēkā esošās 
minimālās darba algas un ku-
ras pilda līdzdarbības pienā-
kumus.

8.2. Pabalstu veidi: 
8.2.1. Vienreizējs pabalsts 

mācību līdzekļu un citu ar mā-
cībām un audzināšanu saistītu 
izdevumu apmaksai katram 
bērnam, nepārsniedzot Ls 10 
mācību gadā, par izmaksas vei-
du savstarpēji vienojoties.

8.2.2. Vienreizējs pabalsts 
daļējai medicīnas pakalpoju-
mu apmaksai, medikamentu 
apmaksai, palīglīdzekļu (briļ-
ļu, lēcu, dzirdes aparātu u. c.), 
zobārstniecības pakalpojumu 
apmaksai, nepārsniedzot Ls 45 
gadā, saskaņā ar iesniegtajiem 
izdevumus apliecinošiem do-
kumentiem.

8.2.3. Transporta izdevu-
mu apmaksa, lai uzlabotu sa-
vu sociālo situāciju, nodroši-
nātu pamatvajadzības vai ma-
zinātu (atrisinātu) radušās prob-
lēmas, var tikt izmaksāta naudā, 
daļēji vai pilnībā sedzot trans-
porta izdevumus, vai par pa-
balsta summu tiek uzskatītas 
pašvaldības nodrošinātā trans-
porta izmaksas, nepārsniedzot 
Ls 50 gadā.

8.2.4. Alkohola un narko-
tisko vielu atkarības pārtrauk-
šanai, saskaņā ar iesniegtajiem 
izdevumus apliecinošiem do-
kumentiem, nepārsniedzot 50% 
no valstī noteiktās minimālās 
algas.

8.2.5. Vienreizējs pabalsts 
grūtniecēm (pirmsdzemdību 
komplekta un pirmās nepie-
ciešamības lietu iegādei ma-
zulim) – līdz Ls 50. Pabalsts 
var tikt piešķirts kā mantisks 
pabalsts.
9. Pabalsti maznodrošinātām 
personām

9.1. Transporta izdevumu 
apmaksa, lai uzlabotu savu so-
ciālo situāciju, nodrošinātu 
pamatvajadzības vai mazinātu 
(atrisinātu) radušās problē-
mas, var tikt izmaksāta naudā, 
daļēji vai pilnībā sedzot trans-
porta izdevumus, vai par pa-
balsta summu tiek uzskatītas 
pašvaldības nodrošinātā trans-
porta izmaksas, nepārsniedzot 
Ls 40 gadā.

9.2. Vienreizējs pabalsts da-

ļējai medicīnas pakalpojumu 
apmaksai, medikamentu apmak-
sai, palīglīdzekļu (briļļu, lēcu, 
dzirdes aparātu u. c.), zobārst-
niecības pakalpojumu apmak-
sai, nepārsniedzot Ls 35 gadā, 
saskaņā ar iesniegtajiem izdevu-
mus apliecinošiem dokumentiem.
10. Pabalsti pensionāriem 
un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām

10.1. Pabalsts personām pēc 
materiālās situācijas izvērtēša-
nas un personām, kuras uztu-
ras pansionātā un kurām nav 
apgādnieku vai tie ir trūcīgi, 
uzturēšanās izdevumu starpī-
bas apmaksa starp pansionātā 
noteikto uzturmaksu un 90% 
no personas pensijas.

10.2. Pensionāriem un in-
valīdiem kopšanas līdzekļu 
(pamperu) iegādei, ja ienāku-
mi personai nepārsniedz valstī 
noteiktās minimālās algas ap-
jomu, ja personai nav apgād-
nieku vai tie ir trūcīgas perso-
nas. Iesniedzot ģimenes ārsta 
izziņu, pabalsta apmērs nepār-
sniedz Ls 100 gadā.

10.3. Pabalsts medicīnas pa-
kalpojumu un medikamentu 
iegādes izdevumu daļējai ap-
maksai, zobārstniecības pakal-
pojumu – protezēšanas – daļē-
jai apmaksai, ja personas ienāku-
mi nepārsniedz 60% no valstī 
noteiktās minimālās algas, ja 
tai nav apgādnieku vai tie ir 
trūcīgas personas, nepārsnie-
dzot Ls 50 gadā, saskaņā ar 
iesniegtajiem izdevumus ap-
liecinošiem dokumentiem.

10.4. Ārstēšanās izdevumu 
apmaksa (daļēja vai pilnīga) 
no alkohola vai narkotis-        
ko vielu atkarības vientuļiem 
pensionāriem un cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām, kuru ie-
nākumi mazāki par Ls 100 
mēnesī, uzrādot izdevumus 
apliecinošus dokumentus, ne-
pārsniedzot 50% no valstī no-
teiktās minimālās algas.
11. Pabalsts bērnu 
ēdināšanas izdevumu 
segšanai izglītības iestādēs

11.1. Tiesības saņemt pa-
balstu ēdināšanas izdevumu 
apmaksai (turpmāk tekstā – 
brīvpusdienas) ir Vecumnieku 
novadā pamata dzīvesvietu 
deklarējušo ģimeņu (personu) 
bērniem, kuri mācās Vecum-
nieku novada skolās.

11.2. Pabalsts tiek piešķirts 

ar Vecumnieku novada Sociālā 
dienesta komisijas lēmumu, ja 
ģimene (persona) atbilst trūcī-
gas vai maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statusam un 
bērni iegūst pamatizglītību.

11.3. Brīvpusdienas piešķir 
par katru mācību pusgadu līdz 
mācību pusgada beigām.

11.4. Pabalstu bērna uztu-
ram piešķir gadījumā, ja darba-
spējīgie vecāki veic līdzdarbī-
bas pienākumus. 

11.5. Brīvpusdienām pie-
šķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti 
pakalpojuma sniedzējam, kas 
realizē ēdināšanu katrā kon-
krētā skolā, saskaņā ar pakal-
pojumu sniedzēja rēķinu.
12. Pabalsta piešķiršanas 
kārtība

12.1. Lai pretendētu uz ša-
jos noteikumos paredzētajiem 
pašvaldības sociālās palīdzības 
pabalstiem, prasītājam Sociā-
lajā dienestā jāiesniedz:

12.1.1. Rakstisks iesniegums, 
kurā norādīts vēlamais sociā-
lās palīdzības veids;

12.1.2. Iztikas līdzekļu dek-
larācija (turpmāk tekstā – dek-
larācija), kā arī deklarācijā 
sniegto ziņu apliecinoši doku-
menti; 

12.1.3. Pabalsta pieprasī-
tājs iesniedz rēķinus, samak-
sas čekus par pakalpojumu vai 
preci, kas parāda izdevumu 
apmēru, iesniedzot dokumen-
tu oriģinālu.

12.2. Darba spējīgai per-
sonai, kura vēlas saņemt pa-
balstu un nestrādā, pirms pa-
balsta pieprasīšanas jāreģis-
trējas Nodarbinātības valsts 
aģentūrā, izņemot gadījumus, 
ja persona ir:

12.2.1. Invalīds un saņem 
invaliditātes pensiju vai sociā-
lā nodrošinājuma pabalstu;

12.2.2. Sieviete, kas atro-
das grūtniecības vai dzemdību 
atvaļinājumā;

12.2.3. Viens no bērna in-
valīda vecākiem;

12.2.4. Jaunietis no 15 līdz 
25 gadu vecumam, kurš iegūst 
izglītību pilna laika dienas 
vispārējā vidējā, profesionālā 
mācību iestādē vai ir pilna lai-
ka students augstskolā.

12.3. Pieprasītājs likum-
došanā noteiktajā kārtībā ir 
atbildīgs par deklarācijā norā-
dīto ziņu patiesumu. 

à10. lpp.

  



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris10. lpp.

komisijas lēmums par tai pie-
šķirto novadā noteikto sociālo 
palīdzību vai Sociālā dienesta 
komisijas lēmums par atteiku-
mu piešķirt novadā noteikto 
sociālās palīdzības pabalstu, 
to var apstrīdēt Vecumnieku 
novada Domē likumā noteik-
tajā kārtībā (vai Administratī-
vo aktu strīdus komisijā).

13.4. Vecumnieku novada 
Dome izskata iesniegumus li-
kumdošanā noteiktajā kārtībā 
un izdod administratīvo aktu, 
ko persona var pārsūdzēt Ad-
ministratīvā procesa likuma 
noteiktajā kārtībā.
14. Noslēguma 
noteikumi

14.1. Saistošie noteikumi 
publicējami un tie stājas spē-
kā likuma «Par pašvaldībām»   
45. pantā noteiktajā kārtībā.

14.2. Ar šo noteikumu spē-
kā stāšanās brīdi spēku zaudē 
2008. gada 24. aprīlī Vecum-
nieku pagasta padomē apstip-
rinātie saistošie noteikumi    
nr. 5 «Par Vecumnieku pagas-
ta pašvaldības sociālajiem pa-
balstiem»; 2009. gada 10. mar-
tā Stelpes pagasta padomē ap-
stiprinātie saistošie noteikumi 
nr. 31 «Sociālās palīdzības pa-
balstu piešķiršanas kārtība 
Stelpes pagastā»; 2005. gada 
15. jūlijā Bārbeles pagasta pa-
domē apstiprinātie saistošie 
noteikumi «Par Bārbeles pa-
gasta pašvaldības sociāla-  
jiem pabalstiem»; 2006. gada 
21. jūlijā Skaistkalnes pagasta 
padomē apstiprinātie saistošie 
noteikumi nr. 7 «Par sociālās 
palīdzības un sociālo pabalstu 
piešķiršanu Skaistkalnes pa-
gastā»; 2009. gada 5. februārī 
Valles pagasta padomē apstip-
rinātie saistošie noteikumi    
nr. 3 «Par sociālo palīdzību 
Valles pagastā» un 2008. gada 
29. februārī Kurmenes pagas-
ta padomē apstiprinātie saisto-
šie noteikumi nr. 3 «Par Kur-
menes pagasta pašvaldības so-
ciālajiem pabalstiem».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstipri-
nāti Vecumnieku novada Do-
mes sēdē 2009. gada 23. sep-
tembrī.

à9. lpp.
12.4. Parakstot deklarāciju, 

pieprasītājs un deklarācijā no-
rādītie pilngadīgie ģimenes lo-
cekļi dod Sociālajam dienestam 
rakstisku atļauju iepazīties ar 
savu bankas konta stāvokli, 
sociālās apdrošināšanas mak-
sājumiem, nodokļu maksājumiem 
un īpašumiem, kā arī ar citu 
juridisko un fizisko personu rī-
cībā esošo informāciju, un pār-
baudīt pieprasītāja sniegtās in-
formācijas patiesumu. 

12.5. Lai saņemtu sociālo pa-
līdzību, ģimenēm (personām) 
pēc Sociālā dienesta pieprasī-
juma ir jāveic līdzdarbības pie-
nākumi. 

12.6. Sociālo pabalstu kopē-
jā summa ģimenei (personai), 
izņemot GMI nodrošinājuma 
pabalstu, dzīvokļa pabalstu, vien-
reizēju pabalstu ārkārtas situācijā 
un apbedīšanas pabalstu, ne-
drīkst pārsniegt Ls 150 gadā.

12.7. Sociālais dienests pēc 
pabalsta pieprasītāja iesniegu-
ma saņemšanas 10 darba die-
nu laikā, ja normatīvajos aktos 
nav citu termiņu, novērtē per-
sonas vajadzības pēc pabalsta 
un lēmumu pieņem Sociālā die-
nesta komisijā. 

12.8. Sociālais dienests pēc 
lēmuma pieņemšanas informē 
personu par pieņemto lēmumu.

12.9. Pabalsta atteikuma ga-
dījumā Sociālais dienests lē-
mumu klientam paziņo rakst-
veidā, klientam saprotamā vei-
dā norādot atteikuma iemeslu, 
apstrīdēšanas termiņu un kār-
tību.
13. Lēmumu 
apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

13.1. Lēmumu par novadā 
noteiktās sociālās palīdzības 
piešķiršanu pieņem Vecum-
nieku novada Sociālā dienesta 
komisija vismaz piecu kom-
petentu darbinieku sastāvā.

13.2. Ja sociālās palīdzības 
prasītājs atbilstīgi likumdoša-
nai nav tiesīgs saņemt sociālo 
palīdzību vai neatbilst, vai nav 
izpildījis kādu no šajos notei-
kumos minētajiem nosacīju-
miem, sociālā palīdzība tiek 
atteikta. 

13.3. Ja ģimeni (personu) 
neapmierina Sociālā dienesta 

Novada Domes saistošie 
noteikumi «Par sociālās palīdzības 
sniegšanu Vecumnieku novadā»  

Vecumnieku novada atbalsta 
grupa aizbildņiem kopā ar 
saviem sadarbības partneriem 
Rīgā – Latvijas audžuģime-
ņu biedrību – 2. oktobrī devās 
ekskursijā. 

Tā vienoja gan jaunos aizbild-
ņus no Vecumnieku novada pagas-
tiem, gan sadarbības partnerus.

Izstaigā takas
Ekskursanti apmeklēja Do-

beli un viesojās uzņēmumā, kas 
izgatavo sveces un tagad tiek 
dēvēts par «Baltic Candles Ltd.». 
Gide iepazīstināja ar ražotni un 
atklāja uzņēmēju nākotnes iece-
res. Izrādās, tikai viens procents 
no Dobelē izgatavotajām svecēm 
paliek Latvijā; pārējā produk-
cija tiek eksportēta. Ekskursi-
jas dalībnieki par krietni vien 
zemāku cenu nekā tirgotavās 
varēja iegādāties sveces uzņē-
muma veikaliņā. Sortimenta da-
žādība un krāsainība patiesi 
priecēja ikvienu pircēju.

Tālāk ceļš veda uz Tērvetes 
dabas parku. Ekskursanti izstai-
gāja daudzās takas un aplūkoja 
rūķu mājiņas. Jaunizveidotajā 

Ekskursija vieno 
audžuvecākus un bērnus
�Apmeklē sveču ražotni Dobelē

šķēršļu takā zēni un meitenes 
pārbaudīja savus spēkus un iz-
veicību. Ikvienam bija iespēja aiz-
staigāt līdz Raganas silam un 
Raganiņas uzraudzībā nobaudīt 
viņas īpašo tēju.

Uzņemas rūpes
Nostalģiskas atmiņas raisījās 

pie Lutauša un Sprīdīša skulptū-
rām, vērojot jaunās paaudzes dar-
bošanos meža pļaviņā. Bērnu ro-
sība un smaidīgās sejas, iesais-
toties dažādās aktivitātēs, lika 
aizdomāties un priecāties par to, 
ka viņi ir laimīgi kopā ar saviem 
aizbildņiem, kas sniedz ģimenes 
izjūtu, mīļumu un siltumu. Dažā-
du apstākļu dēļ šie zēni un meite-
nes ir palikuši bez vecāku mīles-
tības un gādības, tādēļ īpašs pal-
dies tiem cilvēkiem, kuri uz-
ņēmušies rūpes par viņiem. 

Paldies novada Domei par ie-
spēju izmantot transportu un at-
saucīgajam autobusa šoferim Val-
dim Kuzmam, kā arī Latvijas au-
džuģimeņu biedrībai par atbalstu. 

I. JANKEVIČA,
Vecumnieku novada 

Sociālā dienesta vadītāja

Vecumnieku novadā ir 30 aizbildņu ģimenes, kas sniedz mīlestību 
un gādību bez vecāku aprūpes palikušiem bērniem. Ekskursijā de-
vās 18 bērnu kopā ar saviem audžuvecākiem. Foto – J. VEIDE

INFORMĀCIJA
Labklājības ministrija aicina ģimenes kļūt par audžuģime-

nēm, sniedzot atbalstu un māju izjūtu bez vecāku gādības pa-
likušiem bērniem. 

Tiem, kuri vēlas kļūt par audžuģimeni, jāvēršas Vecum-
nieku novada bāriņtiesā un jāaizpilda noteiktas formas veid-
lapas, kā arī jāiziet Labklājības ministrijas rīkotie bezmaksas 
apmācības kursi. Pēc mācību kursa apgūšanas audžuģimene 
varēs uzņemties rūpes par bērnu līdz brīdim, kamēr viņš atgrie-
zīsies savā ģimenē vai, ja tas nav iespējams, tiks adoptēts. Au-
džuvecāki par bērnu uzņemas atbildību noteiktu laika periodu.



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris 11. lpp.

Lāčplēša dienā, 11. novem-
brī, pieminot neatkarīgās 
Latvijas valsts armijas 
uzvaru pār Bermonta 
karaspēku 1919. gadā, arī 
Vecumniekos tika godināti 
Latvijas brīvības cīnītāji. 

Kā ik gadu, šim notikumam 
veltītās aktivitātes noslēdza pul-
cēšanās Rešnenieku kapos, kur 
pie pieminekļa Brīvības cīņu 
dalībniekiem tika iedegtas sve-
cītes un norisinājās mītiņš. 

Iecere gūst
atbalstu

Vai daudzi zina, kāda ir šīs 
piemiņas zīmes vēsture? Laik-
raksta «Iekšlietu Ministrijas 
Vēstnesis» 1926. gada 7. sep-
tembra numurā ievietotā pub-
likācija «Cēls paraugs» vēsta, 
ka jau 1923. gadā Vecmuižas 
pagasta sabiedrībā radās doma 
godināt kritušos varoņus viņu 
atdusas vietās. 

«Pēc sēru gājiena uz Reš-
nenieku kapiem, kur atdusas 
Latgales frontē kritušais un uz 
šejieni pārvestais pagasta pil-
sonis Vilis Balats, sabiedrība 
atceras vēl trīs brīvības cīņās 
bez vēsts pazudušos vecmuiž-
niekus, un tūliņ vietējo sabied-
risko organizāciju pārstāvji ne-
kavējoši nodibina pieminekļa 
komiteju ar enerģisko pagasta 
darbvedi Šmitu priekšgalā. Ko-
miteja uzsāk līdzekļu vākšanu, 
ko atsaucīgi atbalstīja pagasta 
padome, krājaizdevu sabiedrī-
ba, ugunsapdrošināšanas, patē-
rētāju, kultūras veicināšanas, 
mednieku un citas biedrības, 
Zemnieku savienības nodaļa 
un atsevišķi pilsoņi,» informē 
laikraksts. 

Dzied jauktais koris
Ir zināms, ka pieminekļa 

atklāšana notikusi 1926. gada 
22. augustā. Šī diena izvērtu-
sies par «lielu svētceļojumu 
uz kritušo varoņu mūža mītni – 
Rešnenieku kapiem, kur uz-
stādīts atklājamais pieminek-
lis». Pēc komitejas priekšsē-
dētāja J. Šmita lūguma to at-
klāja Bauskas apriņķa valdes 
priekšsēdētājs R. Kuikulītis, 
kurš pieminekli «nodeva sa-

Brīvības cīnītāju piemiņa – 
joprojām dzīva 
� Piemineklis Rešnenieku kapos atklāts 1926. gadā

biedrības kopšanā un sargāšanā 
uz mūžīgiem laikiem». Publi-
kācijā sacīts: «Nokrīt piemi-
nekļa aizsegs un lielais ļaužu 
pulks orķestra pavadībā no-
dzied valsts himnu, mācītājs 
[svinīgajā mirklī klāt bijis mā-
cītājs Trefners – Ž. Z.] iesvēta 
pieminekli un jauktais koris 
nodzied «Augšā, aiz zvaig-
znēm». Tad delegācijas noliek 
vainagus [..].»

Piemineklis izgatavots no 
pelēkā Somijas granīta. Tas 
darināts Rīgā, Kurava gra-   
nītrūpniecībā un izmaksājis       
Ls 1600. Piemineklis ir desmit 
pēdu augsts un to rotā uz-
raksts: «Par Latvijas atbrīvo-
šanu kritušiem un bez vēsts 

pazudušiem Vecmuižas pilso-
ņiem».

Atjauno rotājumu 
Vecumnieku pagasta mu-

zeja vadītāja Aloida Baķe in-
formē, ka piemiņas zīme at-
jaunota 1991. gadā. Izgatavots 
monumenta sānu rotājums – 
metāla vainagi un zobeni, kas 
izvietoti pēc sākotnējā parau-
ga. Piemineklis atklāts un ie-
svētīts 1991. gada 22. jūnijā. 
Līdzekļus tā atjaunošanai zie-
dojuši iedzīvotāji.

A. Baķe uzsvēra, ka pie-
miņas vietas sakārtošanu or-
ganizēja LNNK Vecumnieku 
nodaļa Ainara Ķieņa vadībā. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku pagasta muzeja vadītāja Aloida Baķe neilgi pirms 
11. novembra apmeklēja Rešnenieku kapsētu, lai pārliecinā-
tos, vai piemineklis un tā apkārtne ir pienācīgi sakopta.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

17. oktobrī Vecumnieku 
tautas namā notika atkārtota 
Sv. Meinarda Vecumnieku 
Romas katoļu draudzes 
rīkota tikšanās draudzes 
locekļiem. 

Tāpat kā iepriekšējā reizē, 
galvenais diskusiju temats – 
dievnama celtniecība. 

Apmeklē baznīcas
Darba kārtībā bija iekļauts 

arī jautājums par draudzes pa-
domes vēlēšanām, taču tika no-
lemts, ka pašlaik padomi vēlēt 
būtu pāragri. Tad, kad sāksies 
baznīcas būvniecība, šis jautā-
jums tiks izskatīts vēlreiz. Lai 
plānotā dievnama celtniecība 
un visi ar to saistītie jautājumi 
tiktu šķetināti raitāk, tika izveido-
ta iniciatīvas grupa. Tajā darbo-
sies: Aloida Baķe, Zinaīda Antu-
ža, Aldona Alenčika, Gatis un 
Maija Vēveri, Dina Cešeiko un 
Česlavs Batņa. Ar ierosināju-
miem vai priekšlikumiem, kas 
saistīti ar baznīcas lietām, lūgums 
vērsties pie šīm personām.

Pirmā iniciatīvas grupas ak-
tivitāte notika 14. novembrī, kad 
tika rīkots izbraukums pa ma-
zajām Latvijas baznīcām, lai gū-
tu iespaidus un varētu izdarīt 
secinājumus, kāda tipa un lie-
luma dievnams būtu piemērots 
Vecumniekiem.

Izstrādās projektu
Tā kā ar novada Domi ir no-

slēgts ilgtermiņa zemes nomas 
līgums (zemes gabala adrese: 
Vecumnieki, Parka iela 3), nā-
kamais process – baznīcas pro-
jekta izstrāde – var sākties. Jau 
šomēnes ir plānots apmeklēt 
Bauskas novada Būvvaldi, lai 
saņemtu arhitektūras uzdevumu.

Joprojām darbojas bankas 
konts, kurā var ieskaitīt līdzek-
ļus baznīcas būvniecībai. Konta 
numurs ir šāds: Sv. Meinarda 
Ve cumnieku Romas katoļu drau-
dze, a/s «Latvijas Krājbanka», 
LV12UBAL2900128511001. 
Lūgums, veicot maksājumu, klāt 
pievienot norādi – «Baznīcas 
celtniecībai».

Ja rodas jautājumi vai ir kādi 
priekšlikumi, kas saistīti ar katoļu 
baznīcas lietām, lūgums zvanīt 
pa tālruņiem: 26462610, 63976141 
vai kontaktēties ar personām, 
kas darbojas iniciatīvas grupā.

Draudzes vārdā – 
Č. BATŅA

Izveido 
iniciatīvas grupu



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris12. lpp.

Skaistkalnes 520 gadu 
jubilejas pasākumu ciklu 
noslēdza sarīkojums 
pagasta Tautas namā 
24. oktobrī.

Vitamīnu deva
Uzrunājot zālē sapulcēju-

šos iedzīvotājus, bijušais 
Skaistkalnes pašvaldības va-
dītājs, tagad – Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kalniņš uzsvē-
ra, ka aizvadītā vasara aizritē-
jusi lielu svētku noskaņā. Viņš 
pagasta pārvaldes vadītājai 
Inetai Skustajai vēlēja turpināt 
jaukās tradīcijas, «rakstot» 
tikpat skanīgu un darbīgu pa-
gasta vēsturi, kāda tā bijusi 
līdz šim. «Skaistkalnei ir jāsa-
glabā savi vaibsti gan kultūrā, 
gan izglītībā,» šādu pārliecību 
pauda J. Kalniņš.

Viņš pasākumu cikla «Skaist-
kalnei – 520» organizatorei, 
Tautas nama vadītājai Līgai 
Baļčūnei pasniedza ziedus, 
piebilstot – lai iespēja kavēties 
atmiņās ir kā vitamīnu deva, 
pamazām pošoties jau nāka-
majai jubilejai – 525. gadskār-
tai. «Skaistkalne ir gruntīgs 
pagasts Vecumnieku novadā, 
un es ticu, ka drīz mēs visi bū-
sim uz zaļa zara!» viņš uz-
mundrināja klātesošos.

Atmiņās kavējas 520 gadu jubilejas vasarā

Muzicē «Rikošets»
Sarīkojuma dalībnieki, vērojot 

fotogrāfijas uz lielā ekrāna, vēlreiz 
domās varēja atgriezties vasarā 
un atcerēties skaistos svētkus. 
Bildēs ņirbēja gājiena dalībnieku 
smaidīgās sejas, dejotāju naskie 
soļi, pūtēju orķestru muzicē-
šana un citi mirkļi no koncert-
uzveduma «520 gadu stāsts»; 
bija pat iemūžināta Skaistkal-

Liepājas Universitātes studentu teātra «Rikošets» dalībniekus uz Skaistkalni bija «atvilinājusi» 
Arita Baļčūne (pirmā no labās), kuras mudināti studiju biedri nolēma apciemot skaistkalnietes 
dzimto pusi.                                                                                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

nes pūtēju orķestra vadītāja   
J. Kalniņa «vakara pelde» dīķī 
pie Tautas nama. Savukārt vi-
deofilmā bija tverti kadri no 
koncertēšanas dīķmalā, atspo-
guļota Kanepenes kupli ap-
meklētā tirgus noskaņa un ro-
sība pie dievnama. Par to, lai 
būtu šīs liecības, gādāja Signi-
ja Pupurāne (foto) un Jānis 
Vītoliņš (video).

Pēc fotogrāfiju aplūkošanas 
un videomateriāla noskatīša-
nās uz skatuves kāpa Liepājas 
Universitātes studentu teātra 
«Rikošets» dalībnieki, lai snieg-
tu koncertu. Viņu repertuārā  
bija Mārtiņa Freimaņa, Jura 
Hirša, Andra Vilcāna, Maijas 
Kalniņas un citu autoru dzies-
mas.

ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbeles tautas namā ap-
lūkojama biedrības «Jaunatne 
smaidam» četru gadu jubilejai 
veltīta fotogrāfiju izstāde.

Novembris ir mūsu orga-
nizācijas dibināšanas mēnesis, 
tāpēc šis laiks šķita vispiemē-
rotākais, lai atskatītos uz pa-
veikto un apsvērtu nākotnes 
ieceres. Lai palūkotos no ma-
las uz līdz šim padarīto, tapusi 
izstāde «Smaids – mūsu sim-
bols, smiekli – himna. 2005 – 
2009». Simt fotogrāfijas stāsta 
par mirkļiem no biedrības ik-
dienas, kā arī atklāj darba ne-
redzamo pusi.

Ekspozīciju ikviens intere-
sents var apskatīt līdz 24. no-
vembrim.

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» prezidents

Izstādē – 
simt fotogrāfiju

Skaistkalnei savas kultūras tradīcijas ir jāsaglabā �

Atsaucoties uz laikrakstā 
«Bauskas Dzīve» ievietoto uzai-
cinājumu, 23. oktobrī autobuss 
ar vairāk nekā 20 Vecumnieku 
novada aktīvākajiem pensio-
nāriem devās uz rožu ieziemo-
šanas talku Pilsrundālē. 

Čakli strādājot un dziedot 
dziesmas, laiks Rundāles pils 
teritorijā pensionāru biedrības 
«Virši» dalībniekiem aizritēja 
nemanot. Vakarā visi jutās gan-
darīti par labi paveikto darbu 
un jauko uzņemšanu. Vai kaut 
viens sūdzējās par nogurumu 
un saskrāpētajām rokām? Ne-
viens!

Paldies Dzintrai Artemje-
vai par ideju un brauciena or-
ganizēšanu! Paldies pensionā-
riem par atsaucību un novada 
Domei par atbalstu!

Ē. TROFIMOVIČA

Palīdz ieziemot Rundāles pils rozes

Pensionāre Daina Praškeļēviča (no kreisās) sarunā ar Rundāles 
pils rožu dārza vecāko speciālisti Dainuvīti Brūveri uzzināja, 
ka šoruden teritorijas apsaimniekotājiem jāpagūst ieziemot 
13 tūkstoš rožu.                              Foto – Ē. TROFIMOVIČA



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris  13. lpp.

Ģimenes, kas nonākušas 
krīzes situācijā, tiek aicinā-
tas pieteikties pārtikas 
paku saņemšanai. 

Paku no pārtikas bankas «Pa-
ēdušai Latvijai» var saņemt ģi-
menes ar bērniem, kurās kāds no 
strādājošajiem kopš 2008. gada 
jūnija krīzes ir kļuvis par bez-
darbnieku vai kuram šogad bū-
tiski (par 50%) ir samazināta 
darba alga. Atbalsta saņemšanai 
var pieteikties saimes, kurām nav 
trūcīgas ģimenes statuss, kuru 
ienākumi ir zem iztikas minimuma 
(pašlaik – 165 lati vienai perso-
nai) un kas nesaņem citu šāda 
veida palīdzību. Atbalsts galve-
nokārt paredzēts cilvēkiem, kuri 
allaž ir centīgi strādājuši un spē-
juši sevi nodrošināt, taču nu si-
tuācija ir krasi mainījusies un 
viņiem pietrūkst līdzekļu pat 
ikdienišķām vajadzībām. Pirmās 
pārtikas pakas jau saņēmušas 
52 mūsu novada ģimenes.

Lai pieteiktos šim atbalstam, 
jāvēršas pagastu pārvaldēs pie 
sociālajiem darbiniekiem, novada 
Sociālajā dienestā pie sociālās 
darbinieces Dainas Caunes vai 
Vecumnieku daudzbērnu ģimeņu 
biedrībā «Saulgrieze» pie val-
des priekšsēdētājas Olgas Černi-
šovas-Stūriškas sestdienās un 
svētdienās no plkst. 14 līdz 17 
Misas bērnu un jauniešu centrā 
(pagrabstāvā aiz Misas tautas 
nama). Papildu informācija mā-
jaslapā www.vecumnieki.lv vai 
pa tālruni 26427717.

Pārtikas pakā, kuras vērtība 
ir apmēram Ls 8,50, iekļauti put-
raimi vai grūbas, rīsi vai griķi, 
auzu pārslas, zirņi, makaroni, 
milti, augu eļļa, gaļas vai zivju 
konservi, cukurs, sausais piens, 
sausais buljons un tēja. Pakas 
saturs var mainīties atkarībā no 
pieejamajiem ziedojumiem, taču 
tajā allaž būs produkti, kas ļaus 
kādu laiku uzturēt ģimeni.

Sadarbībā ar novada sociāla-
jiem darbiniekiem pārtikas paku 
nogādāšanu ģimenēm koordinē 
labdarības organizācija – Ve-
cumnieku daudzbērnu ģimeņu 
biedrība «Saulgrieze».

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības «Saulgrieze» 

valdes priekšsēdētāja

Atbalsts sniegts
52 ģimenēm

23. oktobrī Stelpes pamat-
skolas 5. – 9. klašu skolēni 
svinēja Lielā ķirbja svētkus.

Komandas uz sarīkojumu 
ieradās, cenšoties cita citu pār-
spēt ar interesantu nosaukumu 
un svētku devīzi. Galdiņus ro-
tāja dažāda lieluma, formas un 
krāsu ķirbīši. Arī dalībnieku 
tērpi bija neparasti. Tā kā tuvojās 
Helovīna diena, pie galdiņiem 
sēdēja gan mošķīši un spociņi, 
gan vampīriņi.

Spoku ēdiens
Skolēni un pedagogi jau 

iepriekš lauzīja galvas, gudro-
jot Lielā ķirbja svētku uzdevu-
mus. Galvenais nosacījums – 
lai pārbaudījumi nebūtu pārāk 
nopietni.

Dalībniekus sajūsmināja pe-
dagoģes Lilitas Berliņas dārzā 
izaudzētais lielais ķirbis un ie-
spēja uzminēt tā svaru. Vistuvāk 
patiesībai bija 8. klases koman-
da «Jātnieki bez galvām», kuri 
pieļāva, ka lielā oga varētu būt 
apmēram 35 kilogramus smaga.

Nākamais uzdevums bija 
šo ķirbi pacelt. Skolēni centās, 
kā vien prazdami, brīžiem at-

Sagatavo uzdevumus konkurentiem
Stelpes pamatskolā svin Lielā ķirbja svētkus �

gādinot spēkavīru Bergmani 
vai svarcēlāju Ščerbatihu. Stiprā-
kajiem vecāko klašu puišiem ķir-
bi izdevās izkustināt pat desmit 
reižu. Viegli gan tas nenācās – 
vaigi ātri sārtojās un uz pieres 
parādījās sviedru lāsītes.

Pēc ķirbja cilāšanas bērniem 
bija jāstāsta, kādus ēdienus no 
dzeltenās un sulīgās ogas varē-
tu pagatavot. Dažu komandu 
receptes līdzinājās īstiem spo-
ku ēdieniem, pēc kuru lietoša-
nas cilvēkbērnam droši vien bū-
tu jāsteidzas pie zāļu skapīša 
un jāmeklē melnā oglīte.

Jāj uz slotas
Visiem dalībniekiem pati-

ka uzdevums «Ķirbis – aktie-
ris», kurā skolēni spēlēja ēnu 
teātri, mēģinot attēlot mošķīti. 
Grūtāk veicās uzdevumā «Ķir-
bis – dziedātājs», kur pēc zi-
nāmām tautas dziesmu melo-
dijām bija jāizpilda pašu sace-
rētas dziesmas par ķirbi un at-
bilstīgi jākustas. Ja dalībnieki 
dziedāja, tad aizmirsās kustī-
bas, ja kustējās, tad sāka ska-
nēt «mēmā» dziesma!

Spēle «Ķirbis – sportists» 

no bērniem prasīja uzmanību 
un veiklību. Visiem bija jādar-
bojas reizē, tikai katrai komandai 
tika dots savs uzdevums: vieni 
ēda ābolus un skaļā balsī sla-
vēja to garšas īpašības, citi no 
dzeltenām kļavu lapām veido-
ja Latvijas kontūru, vēl kāda 
komanda sēja slotu no bērzu 
zariem, ielika kātu un sēdās tai 
virsū jāteniski, lai veiktu «go-
da apli» apkārt zālei.

Smiekli un jautrība
Skolēni bija sagatavojuši 

interesantus uzdevumus saviem 
konkurentiem – stafetes, krust-
vārdu mīklas un jokainus jau-
tājumus. Sarīkojums aizritēja 
smieklos un jautrībā. Un ko 
tur gan brīnīties – nākamajā die-
nā sākās rudens brīvdienas!

Par ieguldīto darbu pasā-
kuma organizēšanā īpašs pal-
dies skolotājām Sanitai Armā-
novai, Lilitai Berliņai, Rutai 
Grīnvaldei, Vijai Beļūnai, Ive-
tai Grantiņai un Lāsmai Skā-
buliņai.

S. NELIUSA,
Stelpes pamatskolas 

skolotāja

Stelpes pamatskolas 6. klases audzēkņi jūtas gandarīti par to, ka Lielā ķirbja svētki bija izdevušies. 
Foto – D. GRIDJUŠKO



14. lpp.

Rudens balli atklāj ar modes skati 

Nr. 7(7) 2009. gada novembris

Misas vidusskolas audzēkņiem izdomas netrūkst �
Dažas dienas pēc 
Miķeļiem Misas 
vidusskolas Mazās 
skoliņas otrklasnieki, 
priecājoties par 
bagātajām rudens veltēm, 
nolēma sarīkot balli. 

Tās sagatavošanā tika ie-
saistīti gan vecāki un vecve-
cāki, gan māsas un brāļi.      
2. klases skolēni septembra 
pēdējo nedēļu pavadīja, no 
dārza un meža veltēm veido-
jot dažādas neparastas figū-
riņas, zvērus, braucamrīkus, 
darinot rudenīgus tērpus, ce-
pures un rotaslietas. Izdo- 
ma bija nepieciešama, gud-
rojot sarīkojumam piemēro-
tas spēles un gādājot par priekš-
nesumiem.

2. oktobra rītā galdā tika 
celti visi nepieciešamie pro-
dukti, un mājturības stunda 
tika veltīta rudens salātu grie-
šanai un gatavošanai. Klases 
audzinātāju patīkami pārstei-
dza tas, ka audzēkņi bija ņē-
muši vērā skolotājas iepriekš 
sniegtos padomus un sarūpē-
juši visu nepieciešamo, lai 
galda klājums būtu glīti no-
formēts. Jāpiebilst, ka pie-  
nākumus bērni bija sadalījuši 
patstāvīgi, bez skolotājas zi-
ņas.

Balle tika atklāta ar rudens 

tērpu modes skati, kam sekoja 
dzejoļu, tautasdziesmu, mīklu 
un anekdošu skandēšana par 
rudentiņu. Tad tika baudīti pa-
šu gatavotie salāti, bet ballīte 
noslēdzās ar spēlēm un rotaļām.

Misas vidusskolas 2. klases puiši Artis Kaksis (pirmajā rindā no kreisās), Adrians Brokov-
skis, Kristaps Stūris, Niks Lobačs; Mareks Kurguzs (otrajā rindā no kreisās), Ritvars Koz-
lovskis, Mārtiņš Šterns, Kristers Tomass, Nauris Kļaviņš, Lauris Dūra un Edijs Roķis lepo-
jas ar pašu gatavotajiem salātiem.                                                          Foto – A. VEĢE

Paldies 11. klases skolē-
niem Andai Kukutei, Raitim 
Jakutavičum, Didzim Zem-
linskim, kuri uz dažām stun-
dām iejutās sākumskolas pe-
dagogu lomā, dodot iespēju  

Misas vidusskolas 3. klases 
skolēni ekskursijā uz 
Bērnu klīniskās universitā-
tes slimnīcu devās, līdzi 
ņemot pašu gatavotu 
dāvanu – spēli «Riču raču» 
un novēlējumu: «Riču raču 
jautri spēlē, smej! Slimot 
beidz un prom uz mājām 
steidz!».

Apskata iekārtas
Bērnu klīniskā universitā-

tes slimnīca ir galvenā un lie-
lākā bērnu slimnīca Latvijā. 
Šogad tā svinēja 110 gadu ju-
bileju. Svētkiem par godu uz 
ārstniecības iestādi tika rīkota 
mācību ekskursija. 

Skolēniem bija iespēja ie-
pazīties ar māsiņu, laborantu 
un ārstu profesiju, kā arī iejus-
ties gan pacientu, gan dakteru 

No ekskursijas atgriežas ar… ieģipsētu roku
lomā. Laboratorijā bērni ap-
skatīja iekārtas, kas paredzē-
tas asins un urīna analīžu veik-
šanai.

Pirmā palīdzība
Divi skolēni izmantoja ie-

spēju pārbaudīt savu sirdsdar-
bību. Pārējie šo procesu vēroja 
monitorā. Endoskopijas kabi-
netā apskatei bija izlikti priekš-
meti, ko «apēduši» mazi bēr-
ni. Tur bija monētas, akmenti-
ņi, adatiņas, aproču pogas, 
skrūves, pat atslēdziņa un daudz 
kas cits. Bērni uzzināja, kā 
mazuļu vēderi no šīm lietām 
tiek atbrīvoti. Speciālisti brī-
dināja, cik ļoti bīstami ir «pa-
garšot» kādu no ķīmiskajiem 
tīrīšanas līdzekļiem. Tas izrai-
sa kuņģa saslimšanu, kam ne-
pieciešama ilgstoša ārstēšana. 

Ar prieku skolēni ietērpās 
dakteru «formās» un devās uz 
operāciju zāli. Anete Petuno-
va iejutās pacientes lomā, bet 
Kristaps Toleiks, Sintija Bel-
ruse un Elīna Moisejeva «kļu-
va» par ķirurgiem. Pēc tam 
bērni vēroja, kā Sintijai tiek 
sniegta pirmā medicīniskā pa-
līdzība – pārbaudīts asinsspie-
diens, elpošana, sirds darbība. 
Visi ļoti aktīvi palīdzēja Diānai 
Oļehnovičai, iztēlojoties situāci-
ju, it kā viņai būtu lauzta roka 
un mēģinot uzlikt ģipsi. Tāda 
viņa arī atbrauca mājās un 
pārsteidza vecākus. 

Rotaļu telpa
Ārstniecības iestāde ir ļoti 

jauka un silta, ar gaišu biblio-
tēku, atpūtas un rotaļu telpu, 
kur slimie bērni var lasīt grā-

matas, darboties ar datoru un 
spēlēt dažādas spēles.

Skolēniem ļoti patika šī 
ekskursija, ko Veselības dienas 
ietvaros organizēja Vecumnie-
ku novada Domes deputāts Čes-
lavs Batņa. Paldies par šo ie-
spēju! Paldies par jaukajām 
idejām un atbalstu skolotājām 
Ditai Startai un Agitai Drei-
manei, kā arī mācību iestādes 
direktorei Rūtai Kārkliņai. 

I. SPANGERE,
Misas vidusskolas 

3. klases audzinātāja

2. klases audzinātājai piedalī-
ties Skolotāju dienai veltītajā 
pasākumā.

A. VEĢE,
Misas vidusskolas 

2. klases audzinātāja

Administratīvās komisijas 
kārtējā sēde notiks 

2. decembrī plkst. 16 
Iniciatīvu un 

aktivitāšu centrā 
Vecumniekos, 
Rīgas ielā 29a.



 Nr. 7(7) 2009. gada novembris 15. lpp.

Deklarācijas būs jāiesniedz elektroniski

Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) Zemgales reģionālās 
iestādes Bauskas nodaļa 
informē, ka, sākot no  
2010. gada 1. janvāra, 
nodokļu maksātājiem,
kas veic saimniecisko 
darbību, pārskati un dekla-
rācijas VID būs jāiesniedz 
elektroniski.

To nosaka likums «Par no-
dokļiem un nodevām». Tas pa-
redz, ka no nākamā gada nodok-
ļu maksātājiem, kas veic saim-
niecisko darbību (t. sk., zem-
niekiem, mazumtirgotājiem, 
dažādu pakalpojumu sniedzē-
jiem), pārskati un deklarācijas 

VID būs jāiesniedz elektronis-
ki.

Elektroniskai deklarēšanas 
sistēmai (EDS) ir vairākas 
priekšrocības:

 tiek ietaupīts darbalaiks – 
iespēja ātri un ērti iesniegt no-
dokļu pārskatus elektroniskā 
veidā;

 tiek samazinātas admi-
nistratīvās izmaksas – pārskati 
vairs nav jāiesniedz papīra for-
mātā, tiek ietaupīti arī transpor-
ta izdevumi;

 datu precizitāte – sama-
zināta pārrakstīšanās un aprē-
ķina kļūdu iespējamība, jo 
notiek automātiska dokumen-
tu pareizības pārbaude;

 datu drošība un konfi-
dencialitāte – iesniedzot do-

kumentus elektroniski, dati ir 
pilnībā aizsargāti;

 bezmaksas sistēma – 
reģistrēšanās un EDS lietoša-
na ir par brīvu.

Ar EDS demonstrēšanas 
versiju ir iespējams iepazīties 
VID interneta mājaslapā 
<www.vid.gov.lv>.

VID Zemgales reģionālās 
iestādes Bauskas nodaļā tiek 
rīkoti bezmaksas semināri per-
sonām, kas vēlas uzsākt EDS 
lietošanu. Informācija par se-
mināriem atrodama mājaslapā 
<www.vid.gov.lv>, sadaļā «Ak-
tualitātes», «Semināri no-  
dokļu maksātājiem». Tālruņi 
63921915, 63921921.

VID Zemgales reģionālās 
iestādes Bauskas NODAĻA

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par noziegumiem, kas 
izdarīti Vecumnieku nova-
dā laikā no 21. oktobra līdz 
6. novembrim.

Apzog veikalu
21. oktobrī ap pulksten pus-

pieciem no rīta kādam veika-
lam Vecumniekos izsists loga 
stikls. Garnadži nozaguši al-
koholiskos dzērienus un ciga-
retes. Uzsākts kriminālprocess.

26. oktobra rītā konstatēts, 
ka zagļi viesojušies veikalā Stelpē. 
Sabojājot durvis un logu, iekļūts 
tirgotavā. Aiznesti alkoholiskie 
dzērieni un tabakas izstrādāju-
mi. Uzsākts kriminālprocess.

Ceļu satiksmes negadījumu 
Vecumniekos, Rīgas ielā, izraisījis 
kāds 1941. gadā dzimis automa-
šīnas «Peugeot 206» vadītājs. 
Viņš, braucot pa mazāk svarīgu 
ceļu, krustojumā šķērsoja galveno 
ceļu un sadūrās ar «VW Golf», 
kuru vadīja 1975. gadā dzimusi 
sieviete. Negadījumā cieta au-
tomašīnas «VW Golf» pasažiere 
(dzimusi 1997. gadā).

Iekļūst dzīvoklī
24. oktobra vakarā, izsitot ga-

rāžas logu, iekļūts ēkā un nozag-
ti krāsas flakoni. Aizdomās par 
zādzību aizturēti viens 1992. un 
divi 1995. gadā dzimuši jaunieši. 
Viņi tiek turēti aizdomās arī par 

Jaunieši sabojā izglītības iestādes fasādi
citiem noziegumiem. Iespējams, 
šīs personas 24. oktobra vakarā 
Vecumnieku pagasta Misā, huli-
gānisku motīvu vadīti, ar nepie-
dienīgiem zīmējumiem un uz-
rakstiem apkrāsojuši vidusskolas 
ēkas fasādi, sabojājuši izkārtni 
«Misas vidusskola» un apkrāso-
juši divas automašīnas. Savukārt 
laikā no 19. līdz 27. oktobrim 
jaunieši, pielāgojot atslēgu, iekļu-
vuši kādā dzīvoklī Misā un noza-
guši DVD atskaņotāju un mū-
zikas centra skaļruņu iekārtas. 
Par noziedzīgajiem nodarīju-
miem uzsākts kriminālprocess.

Laikā no 28. oktobra plkst. 
19 līdz 29. oktobra plkst. 6.30 
Valles pagastā kāds nodarbo-
jies ar kaitniecību – gan auto-
mobilim «Renault Kangoo», 
gan traktoram MTZ-50L pār-

durtas divas riepas. Traktoram 
MTZ-52 viena riepa nozagta. 
Uzsākts kriminālprocess.

Cieš pasažieris
3. novembrī laikā no plkst. 13 

līdz 19.40, atspiežot logu, iekļūts 
kādā mājā Vecumniekos, Skolas 
ielā. Nelūgtie viesi aiznesuši mo-
torzāģi «Husqvarna», portatīvo 
datoru «Acer», CD magnetolu, 
fotoaparātu «Canon» un mobilo 
telefonu «Sony Ericsson C-95». 
Uzsākts kriminālprocess.

5. novembrī plkst. 11.10 Ve-
cumnieku pagastā, autoceļa Ķe-
kava–Skaistkalne 21. kilometrā, 
1971. gadā dzimis vīrietis, pār-
vietojoties pa slidenu brauktuvi 
ar automašīnu «Toyota Rav 4», 
nebija izvēlējies drošu ātrumu. 
Viņa vadītais spēkrats ietriecās 

Līdz 30. novembrim iedzīvo-
tāji tiek aicināti pieteikt policijas 
darbinieku, kurš, viņuprāt, būtu 
pelnījis apbalvojumu «Labākais 
policists Zemgales reģionā». Šī 
godalga labākajam policistam 
tiks pasniegta sakarā ar Valsts 
policijas 91. gadadienu.

Pieteikumu ar pamatoju-
mu, kāpēc tieši izvēlētais poli-
cists ir pelnījis atzinību, var 
sūtīt elektroniski (e-pasta adre-
se: <ieva.sietniece@zemgale.
vp.gov.lv>). Informāciju var 
sniegt arī, zvanot pa tālruņiem: 
63022861 (uzticības tālrunis), 
63004233.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Meklē labāko 
policistu

ceļa labajā malā stāvošā auto-
mobilī un uzbrauca 1979. gadā 
dzimušam vīrietim, kurš bija 
izkāpis no transporta līdzekļa. 
Ceļu satiksmes negadījumā bo-
jāta automašīna un cietis stā-
vošā auto pasažieris, kurš no-
gādāts Rīgā, Gaiļezera slimnī-
cā. Uzsākts kriminālprocess.

6. novembrī plkst. 7.50 Val-
les pagastā, autoceļa Vecum-
nieki–Nereta–Subate 21. kilo-
metrā, 1967. gadā dzimusi sie-
viete, vadot automašīnu «Re-
nault Trafic», neizvēlējās laika 
apstākļiem atbilstīgu braukša-
nas ātrumu. Transporta līdzek-
lis nobrauca no ceļa un apgāzās.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Nr. 7(7) 2009. gada novembris16. lpp.

Paldies visiem, kas palīdzēja mūsu āzim Taucim 
atrast ceļu uz mājām!

«Sviķu» saimnieki 
Anita un Edgars Tropi Vecumniekos

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI!
Vecumnieku novadā ir izveidota 

Sabiedriskās kārtības nodaļa. 
Tās galvenais uzdevums ir kontrolēt Vecumnieku no-

vada Domes saistošo noteikumu izpildi sabiedriskās kārtī-
bas nodrošināšanā; tirdzniecībā publiskās vietās; dzīvnie-
ku (suņu, kaķu) turēšanā; valsts karoga lietošanas noteiku-
mu ievērošanā un citu pašvaldības izdoto noteikumu iz-
pildē. 

Sīkāku informāciju var iegūt un par pārkāpumiem zi-
ņot:
r novada Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājam, ve-

cākajam kārtībniekam Edgaram Polim (tālrunis 29157005); 
atbildīgs par Stelpes un Vecumnieku pagastu;
r kārtībniekam Ēvaldam Jankovičam (tālrunis 26607506); 

atbildīgs par Valles un Kurmenes pagastu;
r kārtībniekam Rihardam Sabļinam (tālrunis 26476034); 

atbildīgs par Bārbeles un Skaistkalnes pagastu.

Vairāk just, nekā sirds spēj to teikt,
Vairāk gribēt, nekā vispār var veikt.
Vairāk saprast, kā prātam ļauts.
Baltas kājas no rīta aut.
                           /M. Zālīte/

                      Sveicam 
               Staņislavu Kropi
              70 gadu jubilejā!

                            Kurmenes pagasta pārvalde

Iedzīvotāju pieņemšanas laiks
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ie-

dzīvotājus pieņem:
v pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.
Turpmāk ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvo-

tāju pieņemšana notiks pēc iepriekšējas pieteikšanās 
pa tālruņiem 63976100, 63976566, 63976576.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzī-
votājus pieņem:
v pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
v ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus 

pieņem:
v otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki.

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes informatīvajā izdevumā «Vecumnieku 

Novada Ziņas» netiek publicēti privātpersonu un ar no-
vada Domi nesaistītu institūciju sludinājumi un reklā-
ma. Laikraksta mērķis ir nodrošināt informācijas apmaiņu 
vietējā sabiedrībā, regulāri informējot iedzīvotājus par 
Domes lēmumiem un galvenajām norisēm Vecumnieku 
novada dzīvē.

Ar darbu tev ir pilnas rokas,
Ar labiem vārdiem – 
                           pilna sirds.
Ik zars no tava dzīves koka
Tik brīnum jaukos ziedos 
                                mirdz.
                      /M. Jansone/

       Sveicam sava pagasta 
      gaviļniekus: 

         Gunāru Purvieti 60. dzimšanas dienā,
            Veltu Saldābolu 70 gadu jubilejā, 
               Zeltīti Štelfu 50 gadu jubilejā 
   un Jāni Siltlaiku, pārkāpjot 80 gadu slieksni!

Stelpes pagasta pārvalde

Ne bagāts,
bet lepns es eju 
kā latvietis 
pa savu tēvu zemi.
                 /Ē. Valters/

17. novembrī plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā 

notiks 
Latvijas Republikas proklamēšanas dienai 

veltīts svētku koncerts.
Tajā piedalīsies: Vecumnieku mūzikas un mākslas sko-

las koris (diriģente Liene Batņa), Tautas nama jauktais koris 
«Maldugunis» (diriģents Krišjānis Kārkliņš), Vecumnieku 
jauniešu koris (diriģents Česlavs Batņa); muzicēs Zane Sir-
moviča, Māra Lagzdiņa, Līga Karpinska.

Ieeja – brīva.

Pēc koncerta – svētku balle. 
Deju priekam un atpūtai spēlēs grupa «Bučča». 

Starplaikos būs iespēja noskatīties šovu. 
Ierašanās – svētku tērpos. 

Ieejas maksa – Ls 2.

Licencēta skursteņslaucītāja 
pakalpojumi

w Skursteņu un apkures iekārtu tīrīšana.
w Skursteņu atjaunošana, oderēšana, čaulošana.
w Iespēja iegādāties (ar atlaidi) keramisko skursteņu ma-

teriālu un nerūsējošās caurules.
w  Mūrē plītis, krāsnis, kamīnus, skursteņus. 
w Izsniedz gāzes un apkures iekārtu pieņemšanas–nodošanas 

aktus.
Tālrunis 29744468.

Kas bijuši ir dzīves gadi,
To šodien vārdos neietvert, –

Šalc mūžs kā koks un gribas sacīt,
Paldies par Tavu labestību,

Paldies par to, ka spēka malku
No Tevis varējām mēs dzert!

/K. Apškrūma/
                      Sveicam 

                       Almu Dombrovsku 
                        90 gadu jubilejā!

Vecumnieku novada Dome

22. novembrī notiks mirušo piemiņas brīdis 
(svecīšu vakars) Bārbeles puses kapsētās:

Salmiņu kapos – plkst. 11,
Zvejnieku kapos – plkst. 11.45, 
Centra kapos – plkst. 14 (Bārbeles ev. lut. baznīcā).

V/as «Latvenergo» Bauskas nodaļa, 
sākot no 24. novembra, apmeklētājus pieņems:

 otrdienās no plkst. 9 līdz 12; 
 ceturtdienās no plkst. 9 līdz 17.

Adrese:  «Elektriķi», Codes pagasts, Bauskas novads.


